
 

1 

 

 

  

 s  
 

A list of our dead 
from the period of the 

beginnings of the Zambezi mission 
until the present time 

incorporating those who died 
in the Provinces of Zambia-Malawi 

and Zimbabwe-Mozambique 
and of the Region of South Africa 

Uma lista dos nossos defuntos 
desde o período da 

início da missão da Zambézia 
até ao momento presente, 

incorporando aqueles que morreram 
nas províncias da Zâmbia-Malaui 

e Zimbabué-Moçambique  
e da Região da África do Sul 

  

 

Catalogus Defunctorum 
 

1865-2025 
 

Jesuit Province of Southern Africa
Província da Companhia de

Jesus da África Austral



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 

 

 

 

Lord, we entrust those who have died to your mercy: 

welcome them into your presence. 

You loved them greatly in this life, 

now give them happiness and peace for ever. 

Eternal rest grant unto them, O Lord. 

And let perpetual light shine upon them. 

May they rest in peace. 

Amen. 

 

 

Senhor, confiamos à Vossa misericórdia aqueles que faleceram: acolhei-os 

na Vossa presença. 

Vós os amastes muito nesta vida, dái-lhes agora a felicidade e a paz para 

sempre. 

Concedei-lhes o descanso eterno, Senhor. 

E que a luz perpétua brilhe sobre eles. 

Que descansem em paz. 

Amém. 

  

  



 

i 

Table of Contents / Sumário 
 
I. January / Janeiro ............................................................................................................... 1 
II. February / Fevereiro ........................................................................................................ 4 
III. March / Março ................................................................................................................ 6 
IV. April / Abril ..................................................................................................................... 8 
V. May / Maio .................................................................................................................... 10 
VI. June / Junho .................................................................................................................. 13 
VII. July / Julho ................................................................................................................... 15 
VIII. August / Agosto .......................................................................................................... 17 
IX. September / Setembro ................................................................................................. 20 
X. October / Outubro ......................................................................................................... 22 
XI. November / Novembro ................................................................................................. 25 
XII. December / Dezembro ................................................................................................. 27 
Alphabetical Index / Índice alfabético ............................................................................... 29 
1st XI / 1º XI ........................................................................................................................ 40 
Previous 10 years / Nos últimos 10 anos 2015-2024 ......................................................... 42 
Statistics / Estatísticas ....................................................................................................... 45 
New entries / Novas entradas ........................................................................................... 48 

 
If you notice any errors or typos, please email socius@jesuitssouthern.africa. 

 
Se notar algum erro, por favor envie um e-mail para socius@jesuitssouthern.africa. 

 
 

With thanks to Fathers Francisco Correia, Brian Enright, Joseph Hampson, David Harold-Barry, 
Patrick Lewis, Michael Lewis, Edward Murphy, Peter Carroll and Matthew Charlesworth. 

 
Com agradecimentos aos Padres Francisco Correia, Brian Enright, Joseph Hampson, David Harold-

Barry, Patrick Lewis, Michael Lewis, Edward Murphy, Peter Carroll e Matthew Charlesworth. 
 

Sigla
A: Archbishop / Arcebispo 
E: Bishop / Bispo 
F: Brother / Irmão

C: Cardinal / Cardeal 
P: Father / Padre 
M: Mister / Senhor

P+: Monsignor / Monsenhor 
S: Scholastic / Escolástico

 
Total / Total: 894 Last Updated / Última atualização: 16 / 07 / 2025 by / por MC 
 dd / mm / yyyy  

  



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 January / Janeiro 

1 

I. January / Janeiro 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

1 1913 P. Alexandre Mohl (49) Lisbon, Portugal 
1 1934 F. Francis Eikmans (61) Maastricht, Netherlands 
1 1940 P. John Noordman (59) The Hague, Netherlands 
1 1945 F. Francis Pacek (67) Broken Hill, N. Rhodesia 
1 1985 F. John Divers (80) Harare, Zimbabwe 
2 1972 P. Joel Jordan (34) Portland, USA 
2 2012 P. John McAuley (89) Dublin, Ireland 
3 1881 P. Fernando Heep (36) Mopeia, Mozambique 
4 1921 F. Edmund Gisler (60) Grahamstown, RSA 
4 1967 P. Philip Condell (92) Salisbury, Rhodesia 
5 1910 P. Edward Crawley (39) Gaika Loop 
5 1952 P. Charles Bert (82) Chishawasha, S. Rhodesia 
5 1986 P. Joseph McCarthy (73) Monze, Zambia 
5 2003 P. Richard Foley (81) London, England 
7 1943 P. Luís Gonzaga Dialer (77) Recife, Brazil 
7 1929 P. Rudolph Handmann (77) Austria 
7 1963 F. James Feeley (57) Grahamstown, RSA 
7 1963 P. Miguel Ferreira da Silva (42) Furancungo / Lifidzi, Mozambique 
7 1977 P. Charles O'Neill (50) Port Elizabeth, RSA 
7 2013 P. Anthony Parish (72) Boscombe, England 
7 2015 P. Joachim von Kerssenbrock (85) New York, NY, USA 
8 2015 P. James Fitzsimmons (95) Johannesburg, RSA 
9 1960 P. Bevis Collings (56) Makumbi, S. Rhodesia 
9 1998 P. William Lane (66) Choma, Zambia 
9 2006 P. Augusto Correia Pinto (90) Braga, Portugal 
9 2008 F. Christopher Murray (HIB) (96) Dublin, Ireland 

10 2021 P. Hans Belser (HEL) (93) Menzingen, Switzerland 
11 2000 S. Félix Sabonete (32) Tete, Mozambique 
11 2021 F. Augustine Kandawasvika (82) Harare, Zimbabwe 
11 2021 F. José Manuel Fernandes Dias (94) Lisbon, Portugal 
12 1962 P. Edward Enright (68) Kroonstad, RSA 
12 1967 P. Edward Burns (55) Preston, Lancs, England 
13 1937 P. John Gillooly (40) Port Elizabeth, RSA 
13 2012 P. John Fitzgerald (91) Dublin, Ireland 
14 1992 P. Francis Barr (82) Harare, Zimbabwe 
14 2017 P. Thomas McGivern (89) Dublin, Ireland 
14 2017 P. Stephen Redmond (HIB) (98) Dublin, Ireland 
15 1925 F. James Gobert (82) Tronchiennes, Belgium 
15 1958 P. Cuthbert Meyer (89) St Beuno’s, Wales 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 January / Janeiro 

2 

I. January / Janeiro 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

15 1978 P. Desmond Donovan (50) Makumbi, Republic of Rhodesia 
15 2021 P. Michael J. Kelly (91) Lusaka, Zambia 
17 1902 P. Francisco X. Vogler (44) Zumbo, Mozambique 
17 1955 P. Peter Bontemps (84) Preston, Lancs, England 
17 1996 P. Peter Swierczek (76) Krakow, Poland 
17 2019 P. Anthony Watsham (94) Harare, Zimbabwe 
18 1890 P. Henry Booms (37) Mafeking, RSA 
18 1894 P. Victor Courtois (47) Inhambane, Mozambique 
18 1896 F. Joseph Loeffler (37) Chishawasha,  BSA Co. 
18 1993 P. John Davies (76) Harare, Zimbabwe 
18 2014 F. Kizito Makora (61) Harare, Zimbabwe 
19 1955 F. Adalebert Pazcka (79) Kasisi, N. Rhodesia 
19 1965 P. Francis Rogers (71) Shrewsbury, Shropshire, England 
20 1949 P. Philip Beisly (53) Salisbury, Rhodesia 
20 1949 P. Joseph Moreau (85) Chikuni, N. Rhodesia 
21 1913 P. Aloysius Dhelleme (47) Madagascar 
21 1937 P. John Manssy (77) Chishawasha, S. Rhodesia 
21 1951 P. Henry Day (85) Maidenhead, Berks, England 
21 2021 P. Charles Chilinda (56) Lusaka, Zambia 
22 1927 P. Herman Walmesley (76) Rome, Italy 
22 1944 P. John Lyszczarz (37) Katondwe, N. Rhodesia 
22 2006 P. Duarte Teixeira (78) Paio Pires, Portugal 
22 2016 P. Abel Paulo Guerra (89) Braga, Portugal 
23 1919 P. Ferdinand Brault (59) Tours, France 
23 1956 P. Joseph Verdin (92) Grahamstown, RSA 
23 1973 P. Henry Swift (73) Salisbury, Rhodesia 
23 1977 F. Benedict Fostacz (69) Zagreb, Croatia 
23 2015 F. James Paul (89) Harare, Zimbabwe 
24 1967 P. Leo McQuillan (77) Edinburgh, Scotland 
24 2008 F. Hermann Toma (69) Harare, Zimbabwe 
25 1899 P. Charles Croonenberghs (56) Verviers, Belgium 
25 1942 P. Cyril Kilroe (40) Grahamstown, RSA 
25 2012 P. Joseph Danel (91) Lusaka, Zambia 
26 1890 P. George Fraser (31) Keilands, RSA 
26 1965 P. Philip Prime (54) Port Elizabeth, RSA 
26 1983 P. Thomas Crehan (79) Harare, Zimbabwe 
26 1984 P. Dunstan Myerscough (72) Harare, Zimbabwe 
26 1996 P. José dos Santos (81) Lisbon, Portugal 
26 2007 P. Karl-Ferdinand Schmidt (78) Harare, Zimbabwe 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 January / Janeiro 

3 

I. January / Janeiro 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

27 2015 P. Cornelius O’Driscoll (81) Dublin, Ireland 
27 2021 P. Wolf Huwe (82) Berlin, Germany 
28 1880 P. Charles Fuchs (40) Tati, Rhodesia 
29 1948 P. Stanislaus Gozdzik (40) Chingombe, N. Rhodesia 
29 1955 P. Robert Ord (78) Grahamstown, RSA 
29 1994 P. Teodoro Rebelo (70) Lisbon, Portugal 
30 1952 P. Augustine Wilhelm (85) Nowy Sacz, Poland 
30 1983 P. William Donovan (82) Colwyn Bay, Wales 
31 1894 P. Estevão (Stefan) Czimmermann 

(43) 
Miruru, Zumbo, Mozambique 

31 1894 P. John Temming (38) Vleischfontein, RSA 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 February / Fevereiro 

4 

II. February / Fevereiro 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

1 1952 F. John Göll (80) Chishawasha, S. Rhodesia 
1 2016 P. John O’Leary (88) Los Gatos, CA, USA 
2 1885 F. Alfred Allen (34) Pandamatenga, Botswana 
2 1922 F. Francis de Sadeleer (77) Arlon, Belgium 
2 1953 F. James Mulroy (47) Makumbi, S. Rhodesia 
2 1974 P. Samuel Keenan (75) St Beuno’s, Wales 
2 2007 P. Desmond Dale (78) Harare, Zimbabwe 
3 1926 P. Henry Simon (60) Oya, Spain 
3 1959 F. John Masterson (80) Heythrop, England 
3 2014 P. Charles O’Connor (HIB) (93) Dublin, Ireland 
4 1952 P. Bernard Weaver (57) London, England 
4 1973 P. James F Brennan (72) Salisbury, Rhodesia 
5 1914 P. Joseph Jacobs (76) St Andrea 
6 1977 F. John Joseph Conway (56) Musami, Republic of Rhodesia 
6 1977 P. Christopher Shepherd-Smith (34) Musami, Republic of Rhodesia 
6 1977 P. Martin Thomas (44) Musami, Republic of Rhodesia 
7 1895 F. Clement Wigger (36) Ricico, Zumbo, Mozambique 
7 1972 P. Francis Keating (72) Westbourne, Dorset, England 
7 1999 P. Kurt Stefan Czekala (87) Berlin, Germany 
7 2022 F. Theodore C. Bender (UEA) (87) Weston, MA, USA 
7 2023 P. José Augusto Alves de Sousa 

(POR) (89) 
Lisbon, Portugal 

8 2017 P. Tom Jackson (92) Harare, Zimbabwe 
9 1935 P. Edward Buckland (71) Preston, Lancs, England 
9 1989 F. George Feeney (55) Lusaka, Zambia 

10 1962 P. Manuel Fonseca da Cruz (91) Colégio Nóbrega, Brazil 
11 1949 P. James O'Connell (76) Preston, Lancs, England 
11 1967 F. Philip Hogg (64) Ilkley, England 
12 1904 P. Reginald Colley (55) Stonyhurst, Lancs, England 
12 2017 P. Tony Bex (95) Harare, Zimbabwe 
13 2002 P. Victor Riederer (81) West Wickham, Kent, England 
13 2003 P. Anthony Davis (83) Harare, Zimbabwe 
14 1982 P. Joseph McSweeney (HIB) (73) Dublin, Ireland 
16 1935 P. Peter Dupeyron (79) St Beuno’s, Wales 
18 1969 P. Edward Smithies (68) Spinkhill, Sheffield, England 
18 2017 P. Charles Schmitz (ORE) (78) Los Gatos, CA, USA 
19 1907 P. Charles Lonergan (45) Dunbrody, RSA 
19 1975 F. Thomas Clayton (78) Stonyhurst, Lancs, England 
20 1942 P. Christian Malin (64) Salisbury, Rhodesia 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 February / Fevereiro 

5 

II. February / Fevereiro 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

20 1961 P. James B. Rowland (72) Holywell, Wales 
20 2018 P. António Pereira dos Reis (82) Lisbon, Portugal 
21 2006 F. Vincent McCardle (79) Manchester, England 
21 2011 P. Gerry Lorriman (96) Cape Town, RSA 
21 2012 P. Richard Cremins (89) Dublin, Ireland 
21 2017 F. Peter Doyle (HIB) (84) Dublin, Ireland 
22 1889 F. Joseph Bédard (44) Quelimane, Mozambique 
22 1963 P. Ludger Boekenhoff (58) Salisbury, Rhodesia 
22 1975 P. Anthony Williams (76) East London, RSA 
23 1980 P. Edward Klimas (77) Warsaw, Poland 
23 2017 P. João Rebelo Valente Pereira 

Cabral (94) 
Porto, Portugal 

23 2022 P. James Chaning-Pearce (81) St Beuno’s, Wales 
25 1914 F. Joseph Penny (77) Spinkhill, Sheffield, England 
25 1993 P. Francis McDonagh (HIB) (77) Dublin, Ireland 
26 1945 P. Philip Hobart (67) Sheffield, England 
26 2002 P. Felix Kalebwe (65) Lusaka, Zambia 
27 1935 P. Lewis Clobus (67) Mariëndaal, Netherlands 
27 1971 P. Andrew Zylka (59) Lusaka, Zambia 
27 2005 F. Francisco Loureiro (91) Porto, Portugal 
28 1898 P. Felix Desmaroux (39) Boroma, Mozambique 
28 1969 P. Julian Plawecki (57) Lusaka, Zambia 
28 2020 P. Wolfgang Abeler (83) Munich, Germany 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 March / Março 

6 

III. March / Março 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

1 1993 F. John Werner (81) Berlin, Germany 
1 1994 P. Francis Venuta (63) Boston, USA 
2 1951 F. João Martins do Rosário (78) Baía, Brazil 
3 1961 F. Emanuel Gonçalves (87) Cernache, Portugal 
3 2011 P. Zenon Pilsyk (83) Lusaka, Zambia 
3 2014 P. Frederick Kabwe (55) Chikuni, Zambia 
4 1970 P. William Sandiford (91) Shoreham-by-Sea, Sussex, England 
4 2012 P. James Berry (80) Harare, Zimbabwe 
5 1889 P. William van den Putten (37) Dunbrody, RSA 
5 1902 S. Elias Delmas (27) Boroma, Mozambique 
5 1996 P. Peter Kavuma (79) Harare, Zimbabwe 
6 1953 P. António Júlio Gomes (77) Braga, Portugal 
7 2001 P. John Counihan (84) Lusaka, Zambia 
7 2003 P. John Marbaix (71) London, England 
8 1995 P. Arthur Clarke (79) Lusaka, Zambia 
8 1999 P. Dennis Flannery (68) Dublin, Ireland 
8 2005 P. Robert Kelly (79) Lusaka, Zambia 
9 2016 P. Bob Dundon (83) Wisconsin, WI, USA 

10 1949 P. Carmel Meli (67) Spinkhill, Sheffield, England 
10 1974 F. Victor Dziweni (31) Glasgow, Scotland 
10 2004 E. Helmut Reckter (70) Chinhoyi, Zimbabwe 
10 2016 P. Leon Kapfer (95) Los Gatos, CA, USA 
10 2023 F. Michael Bennett (UWE) (88) Los Gatos, CA, USA 
11 1936 P. Jules Torrend (74) Chikuni, N. Rhodesia 
11 1938 F. Pedro Böehmer (69) Macau, Hong Kong 
12 1991 P. John Brogan (72) Johannesburg, RSA 
12 2015 F. Martin Murphy (81) Dublin, Ireland 
13 1974 P. Stanislaus Wawrzkiewicz (82) Lusaka, Zambia 
13 1986 P. Gerald J Bussy (78) Seattle, USA 
13 2003 F. Francis Roe (HIB) (85) Dublin, Ireland 
14 1906 F. Francisco Megens (35) Zumbo, Mozambique 
14 1928 P. Estanislau Hankiewicz (51) Krakow, Poland 
14 2006 P. Vincent Cichecki (86) Lusaka, Zambia 
15 1915 F. Paulo Schupp (45) Bombay, India 
15 1935 F. Arnold Thomas (74) Chishawasha, S. Rhodesia 
15 1968 P. Alfredo João Peixoto (37) Vila Coutinho, Mozambique 
15 2003 P. Andrew Pirog (95) Lusaka, Zambia 
17 1952 P. Nicholas Ryan (65) Petworth, W. Sussex, England 
17 1957 P. Waldermarus Seidel (74) Lusaka, N. Rhodesia 
17 1976 F. Andrew Mclnally (80) Salisbury, Rhodesia 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 March / Março 

7 

III. March / Março 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

17 1978 P. John Coyne (89) Dublin, Ireland 
18 1900 F. Henry Proest (52) Amsterdam, Netherlands 
19 1984 F. Peter Osterkiewicz (93) Lusaka, Zambia 
19 1995 F. Stanislaus Zak (92) Stara Wieś, Poland 
20 1897 P. Joseph Etterlé (37) Caia, Mozambique 
20 1952 P. Kevin Lenaghan (52) Rondebosch, RSA 
21 1882 P. Anthony de Wit (59) Tati, Rhodesia 
21 1895 P. Joseph Platzer (34) Ricico, Zumbo, Mozambique 
21 1915 F. Andrew Maganzini (75) Chieri, Italy 
21 1987 F. John Bruce (BRI) (84) Colwyn Bay, Wales 
21 1991 P. Patrick O’Brien (80) Dublin, Ireland 
21 1994 E. Al Jolson (66) Reykjavík, Iceland 
21 1998 P. Richard Wren (78) Preston, Lancs, England 
22 1917 P. Carlos Friedrich (71) St. Andrä, Austria 
22 1893 P. Thomas Manning (38) Grahamstown, RSA 
22 1933 F. Angelo Dal Bosco (57) Baturite, Brazil 
22 1955 P. John Kelly (52) Salisbury, Rhodesia 
22 2002 P. Kenneth Spence (77) Harare, Zimbabwe 
23 1882 F. Gerard Hooy (31) Christiana, RSA 
23 1946 P. Anthony Da Cruz (60) Braga, Portugal 
23 1949 P. Constâncio Tribut (69) Pará, Brazil 
23 1951 F. Leo Kodrzynski (70) Kasisi, N. Rhodesia 
23 1994 P. Georg Sunder (88) Harare, Zimbabwe 
24 1951 F. Ignatius Matzke (81) Grahamstown, RSA 
25 1865 F. David Caplice  
25 1892 F. Jacob Glesinsky (33) Boroma, Mozambique 
25 1895 S. Amandus Leroeye (28) Bombay, India 
25 1932 P. Peter Molloy (58) Preston, Lancs, England 
26 1993 F. John Mulligan (88) Edinburgh, Scotland 
26 2002 P. Francis McKeown (88) Harare, Zimbabwe 
27 1945 P. Isidore Lallemand (82) Cape Town, RSA 
27 2011 F. William Nash (87) London, England 
27 2020 P. Roland Lesseps (UCS) (87) Grand Coteau, LA, USA 
28 1952 F. Alfred Batt (81) St Beuno’s, Wales 
29 1944 P. Victor Boehme (74) St Beuno’s, Wales 
29 1986 P. Donald Ziemba (48) Chicago, USA 
29 1993 P. Domingos Isac Mlaúzi (64) Lisbon, Portugal 
29 1998 P. José Maria Marques (68) Paris, France 
29 2004 P. Cornelius O'Donovan (82) Harare, Zimbabwe 
30 2024 P. Wolfgang Thamm (SAP) (91) Harare, Zimbabwe 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 April / Abril 

8 

IV. April / Abril 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

1 2001 P. Hubert Delaney (HIB) (71) Dublin, Ireland 
2 1955 F. António Timóteo (86) Caldinhas, Portugal 
2 2008 F. Brutus Clay (90) Chicago 
2 2016 F. Joe Mandaza (84) Harare, Zimbabwe 
3 1941 P. Wilfred Hopkins (68) Old Windsor, England 
3 1998 P. Gerald McEnhill (73) Rothwell Farm, Kutama, Zimbabwe 
4 1957 P. Francis Naime (69) Blackpool, England 
4 2009 P. Manuel Joaquim Pereira (89) Esposende, Portugal 
5 1923 F. Thomas Morley (44) Kutama, S. Rhodesia 
5 1950 F. Stephen Buran (49) Kabwe, N. Rhodesia 
5 1983 P. Bernard Latchford (77) London, England 
5 2012 P. Bernard Parkin (90) London, England 
6 1897 P. Joseph Wright (46) Blackpool, England 
6 2000 F. Patrick McElduff (77) Dublin, Ireland 
6 2004 F. Evaristo Mapuranga (53) Harare, Zimbabwe 
6 2011 P. Francis O’Neill (83) Dublin, Ireland 
8 1994 P. John Berrell (69) Johannesburg, RSA 
8 2000 F. Alexio Muzvidzwa (43) Harare, Zimbabwe 
9 1983 P. Alfons Pollet (51) London, England 
9 1990 P. John Carroll (NEN) (67) Likuni, Malawi 

10 2006 P. Raymond Kapito (77) Harare, Zimbabwe 
10 2017 P. Casimiro da Silva Gaspar (71) Luanda, Angola 
10 2017 P. Michael J. Schultheis (85) Monrovia, Liberia 
11 1907 P. Peter Prestage (65) Fort Victoria, Rhodesia 
11 1913 F. José António Martins (36) Jette-St-Pierre, Brussels  
11 1964 P. George Loseby (50) Johannesburg, RSA 
11 1968 P. Raul Sarreira (79) Vila Coutinho, Mozambique 
13 1971 P. Luciano Ribeiro (61) Tete, Mozambique 
13 1990 P. Joseph Dinley (76) Boscombe, England 
13 1998 P. Edward Kilbride (HIB) (86) Limerick, Ireland 
14 1980 P. Daniel Meagher (69) Nairobi, Kenya 
14 2001 P. Raymond Lawler (HIB) (80) Clongowes, Ireland 
14 2003 P. Gregory Croft (83) Harare, Zimbabwe 
14 2014 P. Leslie McKenna (90) Preston, Lancs, England 
15 1977 P. Cuthbert Donnelly (75) London, England 
16 2020 F. John Maguire (HIB) (87) Dublin, Ireland 
18 1883 P. William Vierin (43) Mopeia, Mozambique 
18 1929 F. Francis Simonis (87) Dunbrody, RSA 
18 1985 P. Josip Weissgerber (CRO) (63) Zagreb, Croatia 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 April / Abril 

9 

IV. April / Abril 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

18 1995 P. John Monaghan (74) Portland, USA 
18 2008 P. Vital Dias Pereira (87) Lisbon, Portugal 
19 1921 P. Michael McMahon (55) Stonyhurst, Lancs, England 
19 1940 F. Daniel Shields (72) Rainhill, Merseyside, England 
19 1962 P. Kenneth Flood (HIB) (31) Dublin, Ireland 
19 1987 P. Francis X Sharp (76) Wimbledon, London, England 
19 2018 P. John O'Holohan (HIB) (95) Dublin, Ireland 
20 1931 P. Joseph Hornig (75) Bulawayo, S. Rhodesia 
20 1957 P. Christopher Wilmot (88) Heythrop, England 
20 2013 P. Joseph Groselj (69) Nangoma, Zambia 
21 1891 F. Francis Prihoda (49) Boroma, Mozambique 
21 2015 F. Michael Hayward (89) Preston, Lancs, England 
22 1927 P. George Canning (56) Preston, Lancs, England 
22 2020 P. Francis Keenan (HIB) (90) Dublin, Ireland 
22 2021 P. José Afonso Marques Pinto (POR) 

(91) 
Lisbon, Portugal 

23 1938 P. Philip Stapleton (64) Harrismith, RSA 
23 1985 P. Franciszek Kovanda (65) Montreal, Canada 
24 1975 P. Phelim Rooney (70) Oxford, England 
24 2024 P. Peter Brook (BRI) (70) Leeds, England 
25 1892 P. Peter Aloy (51) Quelimane, Mozambique 
27 1992 P. Edward Ennis (73) London, England 
28 1899 P. Anthony Boos (44) Fort Victoria, Rhodesia 
28 2020 P. Edward C.A. Dougherty (79) Philadelphia, USA 
29 1883 F. Louis de Vylder (42) Lusu Rapids, Zambia 
29 1914 P. Alexandre Furtado Mendonça (56) Red Sea 
29 1998 E. Paul Lungu (51) Magoye, Zambia 
30 1995 P. Edward Hancko (74) Presov, Slovakia 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 May / Maio 

10 

V. May / Maio 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

1 1926 P. Bernard Rizzonelli (71) Italy 
1 2023 P. Manuel Serra Ferreira (POR) (84) Lisbon, Portugal 
2 1968 P. John Waligora (78) Katondwe, Zambia 
2 1975 P. Patrick Walsh (64) Pretoria, RSA 
2 1976 P. Henry Townsend (65) London, England 
2 1982 P. Richard Copeland (69) Melbourne, Australia 
2 1987 P. Edward Warner (73) Wimbledon, London, England 
2 2006 P. James Carroll (72) Dublin, Ireland 
3 1991 F. Francis Uberman (94) Stara Wieś, Poland 
3 2024 P. Henry Tafadzwa Masakare (SAP) (41)  Harare, Zimbabwe 
4 1939 F. Anthony Puff (78) Salisbury, Rhodesia 
4 1953 P. Richard Corish (65) Leeds, England 
4 1990 P. John Chula (58) Lusaka, Zambia 
4 2005 P. Norman MacDonald (79) Lusaka, Zambia 
4 2006 P. George Orr (87) Pontypool 
4 2012 P. Patrick Kelly (HIB) (92) Dublin, Ireland 
4 2014 P. José Belarmino de Araújo (72) Lisbon, Portugal 
5 1954 P. Luís Lopes (87) Baía, Brazil 
5 1964 P. Daniel Byrne (HIB) (44) Choma, N. Rhodesia 
5 1990 P. Pascoal António Frias (88) Lisbon, Portugal 
5 2005 P. John Gillick (89) Cape Town, RSA 
6 1895 F. Augustine Book (39) Chishawasha, BSA Co. 
6 2020 P. David Gaffney (HIB) (79) Dublin, Ireland 
7 1891 F. Aloysius van den Abele (28) Inhambane, Portuguese Eastern Africa 
7 1991 P. Waclaw Kolodziejczyk (82) Penley, Wales 
8 1920 P. Richard Sykes (66) Dunbrody, RSA 
8 1959 P. Augustine Ganley (59) Salisbury, Rhodesia 
8 1975 P. Terence Corrigan (59) London, England 
8 1992 P. Joseph Sommer (77) Clarkston, USA 
9 1904 F. Fernando Weber (27) Zumbo, Mozambique 
9 1946 P. Arthur Day (79) Preston, Lancs, England 

10 1942 F. John Krechel (78) Chishawasha, S. Rhodesia 
11 1985 P. Julius Pogany (SRI) (75) Galle, Sri Lanka 
12 1881 P. Carlos Wehl (43) Sofala, Mozambique 
12 1952 P. Joseph O’Neil (84) Salisbury, Rhodesia 
12 1954 P. Gerald Landreth (50) Salisbury, Rhodesia 
12 1969 P. Eric Edmonstone (62) Salisbury, Rhodesia 
12 1980 P. Desmond Ford (65) London, England 
12 2013 P. Peter Meiring (91) Harare, Zimbabwe 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 May / Maio 

11 

V. May / Maio 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

13 1938 P. Domingos da Piedade Luís 
Fernandes (81) 

Kotagiri, India 

13 1944 P. Thomas Gardner (71) Salisbury, Rhodesia 
13 1990 P. Manuel Lopes (86) Porto, Portugal 
15 1956 P. Richard Wiber (49) Boscombe, England 
15 1970 P. Patrick Benson (46) New York, NY, USA 
15 2004 P. Stefan Hirjak (88) Ivanka, Slovakia 
15 2015 P. Pete Titland (76) Tacoma, WA, USA 
16 1913 F. Francis Ostrowski (59) Chishawasha,  BSA Co. 
16 1962 P. Bernard Whiteside (80) Roehampton, England 
17 1939 P. Bertram Callan (60) Makumbi, S. Rhodesia 
17 1945 F. Francis Pacek (77) Chingombe, N. Rhodesia 
17 1981 P. Joseph Conway (56) Ennis, Ireland 
18 1953 P. Eugénio Witz (79) Soutelo, Braga, Portugal 
18 2014 F. Alphonse McAndrew (CDA) (82) Pickering, ON, Canada 
19 1949 P. James Robinson (86) Petworth, W. Sussex, England 
19 1962 P. Victor Figueiredo (88) Tananarive, Madagascar 
19 1998 P. Joseph Friedrich (92) Harare, Zimbabwe 
19 2020 P. Sydney D'Souza (AOR) (85) Nairobi, Kenya 
20 1953 P. Emil Schmitz (82) Salisbury, Rhodesia 
20 1968 P. Kenneth Tasman (78) Salisbury, Rhodesia 
21 1922 P. Edward Parry (60) Katondwe, N. Rhodesia 
21 1928 P. Francis Richartz (73) Salisbury, Rhodesia 
21 1974 P. Thomas Warrington (73) Salisbury, Rhodesia 
21 1982 P. David Murphy (HIB) (38) Dublin, Ireland 
21 1984 P. Stanislaw Nowicki (73) Lusaka, Zambia 
22 1963 F. Henry Mercer (76) Salisbury, Rhodesia 
22 2002 P. Cedric Myerscough (76) Cape Town, RSA 
24 1915 F. Martin Meyringer (81) Diest, Belgium 
24 1931 F. Thomas Segura (77) S. Salvador da Baía, Brazil 
24 1956 F. William Blackledge (56) Petworth, W. Sussex, England 
24 2000 P. Donal McKenna (67) Limbe, Malawi 
24 2004 P. Bertold Beck (GER) (84) Köln, Germany 
25 2015 P. John S. Doyle (CDA) (84) Pickering, ON, Canada 
26 1895 F. Thomas Kunsztowicz (56) Stara Wieś, Poland 
26 1900 P. Henry Depelchin (78) Calcutta, India 
26 1989 P. Marian Folta (82) Lusaka, Zambia 
26 1994 F. Joseph Boron (91) Lusaka, Zambia 
27 1894 P. Adolph Bontemps (36) Swartfontein, RSA 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 May / Maio 

12 

V. May / Maio 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

27 1971 P. James Wallace (55) Inyanga, Republic of Rhodesia 
27 1982 P. Wiliam Butler (70) Westcliff-on-Sea, Essex, England 
27 2001 P. Michael Ross (85) Harare, Zimbabwe 
28 1915 P. Kenelm Digby-Beste (39) Bulawayo,  BSA Co. 
28 1990 P. Maximilian Prokoph (80) Johannesburg, RSA 
28 2022 P. Andrews Thekkekara (MDU) (90) Chisipite, Zimbabwe 
29 1899 F. Peter Paravicini (64) Itu, Brazil 
29 2009 P. Gerald McCabe (76) Harare, Zimbabwe 
30 1944 P. Edward Carter (59) Wallingford, Berks, England 
30 1998 P. Gilbert Modikayi (74) Mbare, Zimbabwe 
31 1994 P. Xolile Keteyi (41) Pietermaritzburg, RSA 
31 2006 P. Claudio Rossi (61) Palestrina, Italy 

 

 

 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 June / Junho 

13 

VI. June / Junho 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

2 1898 F. Alphonse Kury (35) Salisbury, Rhodesia 
2 1997 P. Kenneth Nixon (78) Harare, Zimbabwe 
2 2025 -P. Paul Brassil (SAP) (91) Dublin, Ireland 
3 1978 P. Francis Roberts (68) Wrexham, Wales 
4 1991 P. Ladislaus Daleczko (81) Gdynia, Poland 
4 1992 P. William Lee (HIB) (77) Dublin, Ireland 
4 1997 P. Gunter Reuter (69) Köln-Deutz, Germany 
4 2012 F. Ilija Dilber (86) Zagreb, Croatia 
5 1907 P. John Vollers (46) Canaries, Spain 
5 1984 P. Michael Moloney (71) Dublin, Ireland 
6 2003 F. Adelino Rodrigues (79) Braga, Portugal 
7 1941 F. Kilian Heim (47) Triashill, Chishawasha, S Rhodesia 
7 1956 P. John Withnell (82) Salisbury, Rhodesia 
7 1963 F. Michael O’Toole (64) Harlaxton, Lincs, England 
7 1972 F. Joseph Duda (76) Lusaka, Zambia 
9 1899 F. Miguel Ramos (28) Boroma, Mozambique 
9 1960 P. Thomas Swift (58) Salisbury, Rhodesia 
9 1975 P. Michael Geoghegan (70) Salisbury, Rhodesia 
9 2016 P. Hilary Rudez (94) Lusaka, Zambia 

10 2011 P. Anthony Berridge (60) Harare, Zimbabwe 
11 1894 F. José Rieder (37) Quelimane, Mozambique 
11 1911 P. Peter Dichamp (57) Stonyhurst, Lancs, England 
11 1917 F. Augustine Zurek (70) Katondwe, N. Rhodesia 
11 1937 F. Jacob Longa (80) Kasisi, N. Rhodesia 
11 1963 P. Henry Quin (88) Salisbury, Rhodesia 
11 1999 P. Joseph McDonald (81) Chikuni, Zambia 
11 2007 F. Amadeu Inácio (93) Cernache, Portugal 
11 2018 P. Shaun Carls (54) Clarens,  RSA 
12 1891 F. José da Silva (32) Boroma, Mozambique 
12 2000 P. Theodore Ausems (85) Nijmegen, Netherlands 
12 2008 F. Francis Fitsimmons (75) Boscombe, England 
13 1915 P. John Hiller (67) Breslau, Poland 
13 1983 P. Thomas Cockett (81) Harare, Zimbabwe 
15 1938 P. António Nunes (69) Baía, Brazil 
15 1959 P. Harold Burrows (82) St Beuno’s, Wales 
16 1888 P. Francis von Wersch (59) Dunbrody, RSA 
16 1956 F. Patrick Mellon (74) Salisbury, Rhodesia 
16 1971 P. Adam Wargocki (35) Katondwe, Zambia 
16 1985 P. Lachlan Hughes (60) London, England 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 June / Junho 

14 

VI. June / Junho 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

17 1959 F. John Buskens (79) Salisbury, Rhodesia 
18 1927 P. Edward Biehler (66) Salisbury, Rhodesia 
20 1968 P. Tilman Esser (88) Makumbi, Rhodesia 
20 2014 P. John Dove (91) Harare, Zimbabwe 
21 1885 P. Bartholomew Kroot (37) Gubulawayo, Rhodesia 
21 1974 P. Basil Gurrin (86) London, England 
22 1981 P. George Carry (62) Harare, Zimbabwe 
22 1999 P. Howard Morrison (79) Lusaka, Zambia 
22 2006 P. Joseph Gill (HIB) (91) Dublin, Ireland 
23 1945 F. Manuel Lourenço Fernández (71) Fortaleza, Ceará, Brazil 
23 1980 P. Bernard D’Adhemar (75) Harare, Zimbabwe 
23 1994 P. Leonard Kennedy (84) Harare, Zimbabwe 
24 1884 P. Maurice Vesteneck (43) Mopeia, Mozambique 
24 1936 F. Jacob Stofner (71) Katondwe, N. Rhodesia 
24 1937 F. Henry Jaschke (39) Umtali, S Rhodesia 
24 1978 F. Stephen Chiwanza (73) Salisbury, Rhodesia 
24 1984 F. Martin Carroll (76) Harare, Zimbabwe 
24 1997 P. John McCann (86) Blackburn, England 
24 1999 P. Bernard Brewer (64) Johannesburg, RSA 
24 2020 P. David A. Skelskey (UNE) (82) Manila, Philippines 
25 1958 P. Francis Johanny (93) Salisbury, Rhodesia 
25 1966 F. Joseph Butwillo (83) Heythrop, England 
25 2011 P. Patrick Moloney (91) Harare, Zimbabwe 
26 1941 P. Kazimiro Konopka (62) Lvov, Poland 
26 1971 F. James McGuigan (68) Glasgow, Scotland 
27 1935 P. Francis Marconnés (71) Salisbury, Rhodesia 
27 1978 F. Bernard Lisson (68) Magondi, Zimbabwe 
27 1978 P. Gregor Richert (48) Magondi, Zimbabwe 
27 1994 P. Joaquim dos Santos Abranches 

(97) 
Lisbon, Portugal 

27 2002 P. Roland Pichon (GAL) (85) Limoges, France 
28 2001 P. Michael Tyrrell (HIB) (73) Dublin, Ireland 
28 2016 P. Dieter Thiel (84) Harare, Zimbabwe 
29 1940 P. William Brand (65) Edinburgh, Scotland 
29 1962 P. Philip Widdowson (70) Roehampton, England 
29 1974 P. Leslie Piper (69) Edinburgh, Scotland 
30 1965 P. Martin Drwiega (77) Stara Wieś, Poland 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 July / Julho 

15 

VII. July / Julho 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

1 1883 P. John Weisskopf (35) Pandamatenga, Botswana 
1 2024 P. Lorenz von Walter (93) Harare, Zimbabwe 
2 1889 P. Amold Widdershoven (52) Oudenbosch, N. Brabant, 

Netherlands 
2 1956 P. Bryan Gavan Duffy (70) Estcourt, Natal, RSA 
2 1980 P. W. Francis Rea (72) Harare, Zimbabwe 
2 1995 P. António Garcia (82) Braga, Portugal 
3 1969 P. Heman Kaibach (88) Salisbury, Rhodesia 
4 1897 F. José Jorge (41) Chupanga, Mozambique 
6 1921 F. John Haupt (62) Umvuma, S Rhodesia 
7 2007 F. Francis Waddilove (92) Harare, Zimbabwe 
7 2009 P. Fabian Masina (45) Harare, Zimbabwe 
7 2019 P. John Bangwe (37) Kapiri Mposhi, Zambia 
8 1987 P. Thaddeus Walczek (81) Johannesburg, RSA 
8 2008 P. Joaquim Barata (83) Póvoa do Varzim, Portugal 
8 2011 P. Kevin McElhatton (77) Boscombe, England 
8 2018 S. Manuel José Nelo (34) Belo Horizonte, Brazil 
8 2024 P. Brian Porter (SAP) (91) Harare, Zimbabwe 
9 1972 P. Ladisllaw Lecznar (67) Kabwe, Zambia 
9 1995 F. Simeão N dos Santos (69) Johannesburg, RSA 
9 2013 P. Gaston Mfinyi Kitoko (55) Mwene-Ditu, Congo 

10 2007 P. Patrick Joyce (70) Galway, Ireland 
11 1981 P. Rudolph Kensy (72) Marburg, Germany 
11 1997 F. Dennis Adamson (50) Harare, Zimbabwe 
12 1892 F. Manuel de Freitas (35) Inhambane, Mozambique 
12 2021 P. David Rowan (68) Johannesburg, RSA 
13 1914 F. Peter Perrodin (69) Port Alfred, RSA 
13 1968 P. Laurence Crehan (58) Salisbury, Rhodesia 
13 1992 P. Anthony O’Flynn (76) New Orleans, USA 
13 2001 F. Andrew Perdik (83) Lusaka, Zambia 
14 1949 P. John Stratton (71) Boscombe, England 
14 2019 P. Joseph Dorairaj (82) Dindigul, India 
16 1960 P. Joseph Seed (76) Salisbury, Rhodesia 
16 1975 P. Sean McCarron (HIB) (68) Limerick, Ireland 
16 2025 F. Lawrence Makonora (SAP) (87) Harare, Zimbabwe 
17 1948 P. James Kendal (82) Salisbury, Rhodesia 
17 1985 P. Thomas Cooney (88) Chikuni, Zambia 
17 2007 P. Desmond O’Brien (71) Dublin, Ireland 
18 1968 P. Ladislaus Zabdyr (78) Kasisi, Zambia 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 July / Julho 

16 

VII. July / Julho 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

19 1883 P. Joseph Riviere (30) Tete, Mozambique 
20 1927 P. Edmund Delplace (86) Bruges, Belgium 
20 2008 P. Thomas M. Valiquette (75) Centennial, USA 
20 2016 S. Lucídio Ribeiro (77) Lisbon, Portugal 
20 2021 P. Joseph Keaney (72) Lusaka, Zambia 
21 1992 P. Luís Gonzaga Carneiro (90) Guimarães, Portugal 
21 2008 P. Sean Murray (HIB) (86) Dublin, Ireland 
21 2010 P. Reinhardt Zinkaan (82) Harare, Zimbabwe 
22 1935 P. Maurice Kilroe (64) Port Alfred, RSA 
22 2022 P. Karl Herrmann (65) Musami, Zimbabwe 
23 1885 P. Charles Pétidy (41) Sena, Mozambique 
23 1977 F. Michael Cich (58) Chicago, USA 
23 1986 P. Gerald Finnieston (76) Harare, Zimbabwe 
23 2018 P. Peter Hackett (93) Boscombe, England 
24 1890 P. Alfred Weld (67) Grahamstown, RSA 
24 1921 F. Peter Schafer (40) Grahamstown, RSA 
24 1998 P. Frederick Moriarty (64) Dublin, Ireland 
26 1898 F. José Barbosa (25) Chupanga, Mozambique 
26 1967 P. Walter O’Connor (57) Salisbury, Rhodesia 
26 2017 P. Marino Carneiro Areias (75) Lisbon, Portugal 
27 1930 P. John Wilson (65) Roehampton, England 
27 1940 P. Joseph Erhart (76) Salisbury, Rhodesia 
27 1983 P. John Caraman (77) Harare, Zimbabwe 
28 2001 F. Emmanuel Tirivanhu (60) Harare, Zimbabwe 
29 1971 F. Ladislaus Misiag (80) Lusaka, Zambia 
29 1993 P. Manuel Gama (71) Lisbon, Portugal 
31 1951 P. Adolph Hesse (88) Salisbury, Rhodesia 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 August / Agosto 

17 

VIII. August / Agosto 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

1 2002 F. Ladislaus Bvukumbwe (67) Harare, Zimbabwe 
1 2019 P. Joaquim Petrausch (84) Harare, Zimbabwe 
1 2023 F. Gabriel McKinney (89) Lusaka, Zambia 
2 1884 S. Victor Bourdon (28) Graaf Reinet, RSA 
2 1885 P. Emmanuel Gabriel (36) Nyamassugo, Mozambique 
2 1958 P. Arthur Graham (76) Salisbury, Rhodesia 
2 1961 F. Maximillian Klopec (83) Bulawayo, S. Rhodesia 
2 1985 P. Henry Van Roy (81) Noucelles, Belgium 
2 1998 P. José Ribeiro (63) Braga, Portugal 
3 1915 P. Ferdinand Engels (68) Chishawasha,  BSA Co. 
3 2005 P. William Broderick (64) London, England 
4 1893 F. Thomas Curry (55) Dunbrody, RSA 
5 1916 P. Salvator Blanca (81) Palermo, Italy 
5 2014 P. Michael O’Donnell (76) Pickering, ON, Canada 
6 1978 P. Edward Callaghan (56) Liverpool, England 
6 1992 P. Thomas O’Brien (60) Dublin, Ireland 
7 1944 F. Francis Bulak (48) Katondwe, N. Rhodesia 
7 2006 P. John Pearson (94) Middlesborough, England 
7 2013 E. Luis Ferreira da Silva (91) Lifidzi, Mozambique 
7 2015 P. Manuel José Malvar da Fonseca (73) Braga, Portugal 
8 1966 F. Gerhard Zocholl (39) Marymount, Mt. Darwin, Rhodesia 
8 1968 P. William Weller (62) Lusaka, Zambia 
8 1988 P. Denis Mangan (61) Chinhoyi, Zimbabwe 
8 1990 P. Joseph Svec (67) Bratislava, Slovakia 
8 1992 A. Francis Markall (87) Harare, Zimbabwe 
9 1950 P. David Brand (79) Gwelo, Southern Rhodesia 
9 2018 P. Clemens Freyer (82) Harare, Zimbabwe 

10 1891 F. Theodore Nigg (44) Keilands, RSA 
10 1907 S. Camilo Besset (28) Boroma Mission, Mozambique 
10 1940 P. João de Azevedo Mendes (57) Barcelos, Portugal 
10 1942 F. Paul Gencewieze (69) Salisbury, Rhodesia 
10 1978 P. Paul Bajan (66) Pretoria, RSA 
10 1988 P. Charles Hughes (91) London, England 
11 2016 P. Hugh Ross (96) Preston, Lancs, England 
12 1949 F. Martin Kaltschmidt (80) Austria 
12 1968 P. Casimir Kozlowski (69) Lusaka, Zambia 
12 1987 P. Bernard Collins (77) Lusaka, Zambia 
13 1921 P. Felician Czarlinski (53) Kusanje, Serbia 
14 1974 P. Terence Filby (62) Salisbury, Rhodesia 
14 1990 P. Trevor Paine (83) Harare, Zimbabwe 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 August / Agosto 

18 

VIII. August / Agosto 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

14 1999 P. Shaun Curran (75) Dublin, Ireland 
14 2013 F. Davy Byrne (HIB) (78) Dublin, Ireland 
15 1899 F. Salvador Rodrigues (33) Zumbo, Mozambique 
15 1960 P. Brian MacMahon (HIB) (53) Dublin, Ireland 
15 1966 P. John Murray (44) Perdik Pass, Chingombe Mission, 

Zambia 
15 1970 P. António Maria de Castro Simas (86) São Salvador da Bahia, Brazil 
16 1904 F. Edward de Smedt (35) Dunbrody, RSA 
16 1969 P. Joseph Otto (71) Salisbury, Rhodesia 
16 2009 F. Franz Gabriel (89) Berlin, Germany 
16 2023 F. Paul A. Desmarais (78) Pickering, ON, Canada 
17 1945 P. William Withnell (77) Sea Point, RSA 
17 1979 P. Eugene Pierre (65) Missoula, Montana, USA 
17 1993 P. Felix McGowan (79) Wigan, Greater Manchester, 

England 
17 2024 F. Araújo José de Andrade (SAP) (93) Maputo, Mozambique 
18 1895 P. Henry Schomberg Kerr (57) Grahamstown, RSA 
18 1965 P. Augustine Whiteside (81) Musami, S. Rhodesia 
18 1979 F. Edward Toon (78) Reading, Berks, England 
19 1933 P. Edmund Goetz (67) Salisbury, Rhodesia 
20 1949 P. Bernardino da Costa Araújo (73) Recife, Brazil 
20 1989 P. John Jarski (65) São Paulo, Brazil 
21 1916 P. Francis Berghegge (67) Grahamstown, RSA 
21 2008 P. Kevin Donovan (76) Wimbledon, London, England 
21 2021 F. Henryk Prill (PMA) (66) Krakow, Poland 
22 1966 P. José Bernardo Gonçalves (72) Lisbon, Portugal 
23 1933 P. Alphonse Vogt (66) Grahamstown, RSA 
23 1985 F. Lawrence Connors (76) Harare, Zimbabwe 
23 2023 P. Daniel Kamuzyu (41) Angonia, Mozambique 
23 2023 S. Belmiro C. Francisco Molande (28) Angonia, Mozambique 
24 1967 F. Andrew Jedrzejczyk (92) Kabwe, Zambia 
24 1971 P. Charles Bolger (85) St  
24 1978 P. Henry Widlake (68) Bindura, Zimbabwe 
25 1935 F. Thomas Arnold (74) Salisbury, Rhodesia 
25 2004 P. Maurice Rea (93) Harare, Zimbabwe 
26 1911 F. Joseph Connolly (60) Embakwe,  BSA Co. 
26 1924 F. Roque Martins (68) Baturité, Ceará, Brazil 
27 1965 P. Maurice Dowling (HIB) (69) Lusaka, Zambia 
27 1993 P. Geoffrey Cockroft (72) Macheke, Zimbabwe 
28 1951 P. Alfred Connell (45) Salisbury, Rhodesia 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 August / Agosto 

19 

VIII. August / Agosto 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

29 1993 F. Francisco Lopes (91) Cernache, Portugal 
30 1903 F. Henry Corten (66) Dunbrody, RSA 
30 1951 P. Gilbert Binns (65) Salisbury, Rhodesia 
31 1911 P. Henry Gillet (68) Dunbrody, RSA 
31 1927 P. José Marques Atalaia (81) Allepey, India 
31 1994 P. Joaquim Ferreira Leăo (80) Lisbon, Portugal 
31 2005 P. Patrick Kinna (75) Harare, Zimbabwe 
31 2014 P. Honório N dos Santos (77) Lisbon, Portugal 

 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 September / Setembro 

20 

IX. September / Setembro 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

1 1931 P. João Baptista Gonçalves do 
Carmo (61) 

Baía, Brazil 

1 1985 P. Brian Riordan (78)5 Dublin, Ireland 
2 1941 P. Patrick Wolfe (81) St Beuno’s, Wales 
2 1979 P. Francis Preston (76) Harare, Zimbabwe Rhodesia 
3 1965 P. Francis Jones (82) Edinburgh, Scotland 
4 1973 P. John Diamond (69) London, England 
4 2003 P. Desmond O’Loghlen (85) Lusaka, Zambia 
4 2006 P. Sean O’Connor (AOR) (86) Nairobi, Kenya 
5 1960 P. Peter Morris (45) Grahamstown, RSA 
5 2013 F. Albano Marques Agulha (99) Braga, Portugal 
6 1916 P. José da Cruz Tavares (69) Pontevedra, Spain 
6 1961 P. Patrick O’Dwyer (81) St Beuno’s, Wales 
7 1960 P. Bruno Wolnik (77) Lusaka, N. Rhodesia 
7 1969 P. James Hughes (47) Salisbury, Rhodesia 
8 1993 P. Edward O’Connor (88) Lusaka, Zambia 
9 1902 F. Jorge Lindlohr (37) Boroma, Mozambique 
9 1995 P. Robert Thompson (HIB) (77) Dublin, Ireland 

10 1893 S. Roland Thomas (29) Grahamstown, RSA 
10 1977 P. Michael Costello (65) New York, NY, USA 
10 2012 P. Hermann Husemann (85) Harare, Zimbabwe 
11 1919 P. John Ross (62) St Beuno’s, Wales 
12 1934 F. Patrick Caulfield (67) Port Elizabeth, RSA 
12 1960 P. Edmund Turner (64) Port Elizabeth, RSA 
12 1988 F. Joseph Gajdos (81) Kasisi, Zambia 
14 2018 P. Clodoveo Piazza (EUM) (80) Gallarate, Italy 
16 1917 P. Peter Molinari (66) Genoa, Italy 
16 1997 P. Paul Cullen (HIB) (61) Dublin, Ireland 
17 1880 P. Anthony Terörde (GER) (36) Gwembe Valley, Zambia 
17 1978 P. Felix Jackson (70) Florida, Transvaal, RSA 
17 2021 P. Francis Wafer (87) Lusaka, Zambia 
18 1892 P. Anthony De Carvalho (35) Urmbini, Mhanji 
18 1893 P. Lourenço Loubière (30) on the way to Milange, Mozambique 
18 2023 P. Klaus Cieszyński (85) Lusaka, Zambia 
19 1966 P. Norman Dennis (54) Chishawasha, Rhodesia 
20 1926 F. Walter Ellis (47) Hackney, London, England 
20 2012 P. Christian Weichsel (80) Harare, Zimbabwe 
20 2018 P. John Moore (91) Lusaka, Zambia 
22 1993 P. Edward Diffely (HIB) (77) Galway, Ireland 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 September / Setembro 

21 

IX. September / Setembro 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

24 1961 P. Bernard Lickorish (89) Musami, S. Rhodesia 
25 1980 P. Albino Esteves (63) Porto 
26 1893 P. Inocêncio Perrodin (39) on the way to Milange 
26 1927 F. Joseph Timmer (60) Salisbury, Rhodesia 
26 2020 P. Luka Lučić (81) Zagreb, Croatia 
27 2002 F. Jacob Grybos (78) Kasisi, Zambia 
27 2018 P. José Vicente Martins (97) Lisbon, Portugal 
27 2019 P. Armand Nigro (UWE) (91) Los Gatos, CA, USA 
28 1897 P. Emílio André (38) Quelimane, Mozambique 
28 2007 C. Adam Kozlowiecki (96) Lusaka, Zambia 
29 1978 P. Gerald Brangan (HIB) (66) Dublin, Ireland 
30 1949 F. Oswald Taylor (62) Virginia Water, Surrey, England 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 October / Outubro 

22 

X. October / Outubro 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

1 1952 P. Aloysius Baecher (83) S. Salvador da Baía, Brazil 
1 1973 M. Narcisse Rutta (24) Lusaka, Zambia 
1 2014 P. Gerry McIntyre (70) Syracuse, NY, USA 
2 1918 P. Alfred Mayer (49) Petworth, W. Sussex, England 
2 1998 P. Patrick Lewis (94) Harare, Zimbabwe 
3 2005 P. W. Henry (Hank) Kenney (93) Clarkston, USA 
3 2023 P. Brian Enright (SAP) (86) Harare, Zimbabwe 
4 1893 F. António Ferreira (45) Quelimane, Mozambique 
4 1896 F. Anthony Sanguinetti (72) Stonyhurst, Lancs, England 
4 1944 F. Theophile Szopinski (77) Dublin, Ireland 
4 1962 P. George Barrett (83) London, England 
5 1936 P. James Nesser (78) Petworth, W. Sussex, England 
5 1961 P. Christopher Devlin (54) Pewsey, Wiltshire, England 
5 1987 P. John Byrne (56) Harare, Zimbabwe 
5 1999 P. Georg Muschalek (88) Berlin, Germany 
6 1890 P. John Lea (52) Edinburgh, Scotland 
6 1948 P. Francis Madden (76) Salisbury, Rhodesia 
7 1930 P. John Lazarewicz (65) Katondwe, N. Rhodesia 
7 1998 P. Anthony Froch (95) Lusaka, Zambia 
8 1938 P. Thomas Withnell (Saec) (69) Salisbury, Rhodesia 
8 1989 P. Bart Watson (72) London, England 
8 2009 P. Lawrence Tomazin (79) Lusaka, Zambia 
9 1949 P. Vladimir Zukotýnsky (85) Stara Wieś, Poland  
9 1987 P. Louis Haven (67) Kabwe, Zambia 
9 2005 P. James McPolin (HIB) (74) Dublin, Ireland 

10 1951 P. Joseph Furniss (71) London, England 
10 2003 P. Jock Earle (78) London, England 
11 1911 P. Denys Corboy (60) Bedford, South Africa 
11 1977 P. José João Gonçalves (72) Covilhã, Portugal 
12 1972 F. Nicholas McHugh (80) Stillorgan, Ireland 
12 2023 P. Oskar Wermter (SAP) (81) Harare, Zimbabwe 
13 1969 P. Herbert Preston (72) Salisbury, Rhodesia 
13 2004 P. Christopher Farwell (94) London, England 
13 2020 P. Emmanuel Mumba (52) Lusaka, Zambia 
14 1913 F. Estanislau Tomanek (30) Nowy Sącz, Poland 
14 2019 F. Joseph Rovtar (92) Ljubljana, Slovenia 
15 1960 P. Gerard Pfaehler (90) Chishawasha, S. Rhodesia 
16 1911 P. Joseph Ronchi (49) Kimberley, RSA 
16 1959 P. Stephen Mazurek (68) Kasisi, N. Rhodesia 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 October / Outubro 

23 

X. October / Outubro 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

16 2009 F. José Lomba (92) Lisbon, Portugal 
16 2016 P. Robert Carty (99) Boscombe, England 
17 1926 P. John Ryan (84) St Beuno’s, Wales 
17 1933 F. Joseph Hedley (87) St Beuno’s, Wales 
17 1954 P. James Pendlebury (58) Manchester, England 
17 1983 P. Edward de Meulder (79) Jamshedpur, India 
17 2004 P. Augustyn Smyda (68) Bacice, Poland 
17 2007 F. Frank Preglj (85) London, England 
18 1926 F. William Biermann (67) Salisbury, Rhodesia 
18 2004 P. Denis O’Connell (81) Crossna, Ireland 
18 2008 P. Richard Randolph (92) Oxford, England 
19 1950 P. James Crook (79) St Beuno’s, Wales 
19 2009 P. John Grummit (79) Boscombe, England 
20 1945 P. Patrick Daly (69) Spinkhill, Sheffield, England 
20 1965 F. Francis Clarke (74) Salisbury, Rhodesia 
20 1978 P. Eric Kotzki (74) Salisbury, Rhodesia 
20 1989 P. Oswald Fishwick (79) N. Cheam, Surrey, England 
21 2021 F. Happy Patrick Mzumara (61) Mzuzu, Malawi 
22 1992 F. Anthony Kowalik (71) Katondwe, Zambia 
22 2020 P. Karl Steffens (84) Harare, Zimbabwe 
23 1934 P. Edmund Collingridge (49) Sinoia, S Rhodesia 
23 1958 P. Charles Shackles (59) Salisbury, Rhodesia 
23 2001 P. Luís Abílio Goncalves (63) Lisbon, Portugal 
23 2007 F. Hugo Keller (92) Pickering, ON, Canada 
24 1962 A. Aston Chichester (83) Rome, Italy 
25 1971 F. Manuel Rodrigues (60) Lisbon, Portugal 
25 2022 P. Michael Austin (85) Johannesburg, RSA 
26 1954 F. José de Matos (31) Boroma, Mozambique 
26 2004 P. Maurice Leahy (84) Dublin, Ireland 
26 2017 P. Liam Browne (HIB) (88) Dublin, Ireland 
27 1881 F. Joseph Dowling (35) Mopeia, Mozambique 
27 1933 F. Anthony Barbera (73) Chishawasha, S. Rhodesia 
27 1945 P. Francis Tomaka (63) Kasisi, N. Rhodesia 
27 1945 P. Stanislaus Siemienski (61) Salisbury, Rhodesia 
27 1999 P. Manuel Agostinho (84) Cernache, Portugal 
28 1901 P. Walter Bridge (66) Boscombe, England 
28 1933 F. António Augusto Pinheiro (64) Macau, Hong Kong 
28 1980 P. Brian Sharkey (63) Lusaka, Zambia 
28 1986 P. Lawrence Kearns (HIB) (74) Dublin, Ireland 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 October / Outubro 

24 

X. October / Outubro 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

29 1948 F. István (Stephen) Rodenbüher 
(76) 

Szeged, Hungary 

29 1956 P. Charles Daignault (83) Musami, S. Rhodesia 
29 1983 P. James Cogger (79) London, England 
29 1990 P. William Thomas (82) Harare, Zimbabwe 
29 1992 P. Denis Carroll (72) Monze, Zambia 
29 2011 P. Joseph Dooley (92) Bournemouth, United Kingdom 
30 1985 P. João de Deus Kamtedza (55) Ulóngwè, Chapotera, Mozambique 
30 1985 P. Silvio Moreia (44) Ulóngwè, Chapotera, Mozambique 
30 1997 P. Joakim Chisemphere (39) Chinyunyu, Lusaka, Zambia 
31 2020 P. David Norris (CAN) (80) Pickering, ON, Canada 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 November / Novembro 

25 

XI. November / Novembro 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

1 1928 P. António Maria dos Reis Arraiano 
(79) 

Baía, Brazil 

1 1934 F. John Matzke (64) Salisbury, Rhodesia 
1 2001 F. José Coelho (92) Braga, Portugal 
2 1954 P. Lawrence Wisely (49) Salisbury, Rhodesia 
3 1935 P. Victor Nicot (76) Salisbury, Rhodesia 
3 1942 F. Stephen Borecki (54) Tehran, Iran 
3 1989 F. Bernard Gately (65) Blackpool, England 
4 1987 P. Ernesto Domingues (77) Lisbon, Portugal 
5 1983 F. Patrick Sherry (63) Monze, Zambia 
5 2009 F. José Ferreira Ormonde (86) Soutelo, Portugal 
5 2016 P. Raymond Armstrong (89) Preston, Lancs, England 
5 2018 P. Francis Hull (93) Preston, Lancs, England 
5 2023 P. George Croft (SAP) (98) Harare, Zimbabwe 
6 1996 F. Michael Andriejauskas (82) Harare, Zimbabwe 
6 2006 P. Waldyr Santos (69) Fonte Boa, Mozambique 
6 2014 F. Canisius Chishiri (66) Harare, Zimbabwe 
6 2016 P. Ezequiel Gwembe (75) Ulóngwe, Mozambique 
7 2014 F. James Dunne (HIB) (93) Dublin, Ireland 
8 2024 P. Alexander Clement Muyebe 

(SAP) (56) 
Siavonga, Zambia 

11 2001 P. Cirilo Moisés Mateus Magagula 
(64) 

Moatize Hospital, Tete, 
Mozambique 

12 1946 P. Alfred Burbridge (76) Salisbury, Rhodesia 
12 2008 P. José da Costa Araújo (79) Teresina, Piauí, Brazil 
12 2022 P. John Dooley (92) Dublin, Ireland 
13 1986 P. George Edmonstone (70) Grahamstown, RSA 
14 1928 P. Ambrose Casset (65) Tisbury, Wilts, England 
15 1920 P. Basil Padreddi (51) Grahamstown, RSA 
15 2015 P. Anthony Geoghegan (84) Lusaka, Zambia 
16 1897 P. Ladislaus Menyhárth (48) Miruru, Zumbu, Mozambique 
16 1911 E. Charles Gordon (80) Roehampton, England 
16 1974 F. Henry Tryers (86) Port Elizabeth, RSA 
16 1988 P. Langlois Lewis (74) Harare, Zimbabwe 
16 2021 P. John Fairhurst (BRI) (90) Boscombe, England 
17 1901 P. Emmanuel Almeida (42) Zumbo, Mozambique 
17 1913 P. Marc Barthelemy (56) Bulawayo,  BSA Co. 
17 1959 F. Hugh Bradley (81) Makumbi, S. Rhodesia 
17 1966 P. Edward Lindekugel (52) Spokane, WA, USA 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 November / Novembro 

26 

XI. November / Novembro 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

17 1981 F. John Taylor (82) Harare, Zimbabwe 
17 2018 P. Kieran Barry-Ryan (89) Dublin, Ireland 
17 2020 P. Jeremiah O'Connell (83) Lusaka, Zambia 
18 2009 P. Luís Ferdinando Torres da Costa 

e Silva (77) 
Joaquim Pires, Piauí, Brazil 

18 2019 F. Narciso Mariano Belo (30) Harare, Zimbabwe 
19 1945 F. Joseph Lindner (79) Triashill, Chishawasha, S Rhodesia 
19 1989 P. Henry Wardale (61) Harare, Zimbabwe 
19 2020 F. James Lee (UWE) (95) Los Gatos, CA, USA 
20 1891 F. Arnold Vervenne (58) Vleischfontein, RSA 
20 1923 P. Casper Moskopp (55) Kapoche, N. Rhodesia 
21 1930 P. John Loubiere (64) Salisbury, Rhodesia 
22 1882 P. Alberto Moulinard (43) Tete, Mozambique 
22 1930 P. William Arkwright (68) Belgium 
22 1969 P. John Weisbrich (41) Sinoia, S Rhodesia 
23 1947 P. Peter Duffy (61) St Beuno’s, Wales 
24 1963 F. Francisco Nunes Pires (47) Luanda, Angola 
24 2004 E. James Corboy (88) Dublin, Ireland 
25 1880 P. Augustus Law (47) Umzila's Kraal 
25 1937 P. John Dejoux (93) Nice, France 
25 1949 P. William Fitzgerald (88) St Helen's, Lancs, England 
25 1956 P. Francis Ketterer (75) Salisbury, Rhodesia 
27 1890 P. Francis Antunes (51) Setúbal, Portugal 
27 1953 F. George Göb (90) Chishawasha, S. Rhodesia 
27 1954 F. Francis McGinty (72) Manchester, England 
28 1998 F. Manuel Brito Gonçalves (67) Lisbon, Portugal 
28 2016 P. Vincent Murphy (HIB) (87) Dublin, Ireland 
29 1904 P. Anthony Stempfel (42) Grahamstown, RSA 
29 1910 P. Joseph Cordier (57) Damascus, Syria 
29 1962 P. Charles Ferguson (68) London, England 
29 2017 F. Casimiro José de Lima (95) Braga, Portugal 
30 1904 P. João Espinosa (53) Chupanga, Mozambique 
30 1925 P. Joseph Murphy (56) Liverpool, England 
30 1955 F. John Breiten (86) Monte Cassino 
30 2001 P. Michael Hewett (73) Oxford, England 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 December / Dezembro 

27 

XII. December / Dezembro 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

1 1945 P. John Spendel (65) Port Elizabeth, RSA 
1 1967 F. Mathias Schoenbrod (88) Munster, Germany 
1 1988 P. Carl Brosig (97) Berlin, Germany 
2 1992 P. Colm O’Riordan (73) London, England 
3 1959 P. Henry Wilcock (49) Salisbury, Rhodesia 
3 1970 P. Jerome O’Hea (77) Liverpool, England 
3 1972 P. John Baron (73) Oxford, England 
3 2015 P. Louis Soloman (85) New York, NY, USA 
4 1926 P. Aloysius Leboeuf (68) Salisbury, Rhodesia 
4 1951 F. Thomas Tryers (72) Heythrop, England 
4 1989 P. John Magan (73) New York, NY, USA 
5 2005 P. William Higham (88) Preston, Lancs, England 
6 2004 F. Stephen Lisewski (74) Warsaw, Poland 
7 1996 P. Stefan Smirzik (75) Cambridge, Canada 
8 1938 P. Francis Donahoe (62) Manchester, England 
8 1970 P. Lewis Clifford (74) London, England 
8 1979 P. Dermot Murphy (63) Brighton 
8 2004 P. William Loyens (ORE) (78) Spokane, WA, USA 
8 2017 P. César Gonçalves Cavaleiro (91) Covilhã, Portugal 
9 1919 P. Apolonius Kraupa (48) Katondwe, N. Rhodesia 
9 1929 F. Marvin Klay (66) Chishawasha, S. Rhodesia 
9 1994 P. Kevin Quinn (HIB) (77) Dublin, Ireland 
9 2004 P. Victor Falconer (76) Kew, W. Australia 

10 2006 P. Edmund Wilson (80) Harare, Zimbabwe 
11 1924 F. Vincent Markiewicz (36) Chingombe, N. Rhodesia 
11 1954 P. Charles Raymond-Barker (95) St Beuno’s, Wales 
12 1926 P. Ignatius Gartlan (78) London, England 
12 1939 P. John Apel (78) Chishawasha, S. Rhodesia 
13 1949 P. Francis Gits (61) Heythrop, England 
13 1981 P. Donald Johnson (64) Port Elizabeth, RSA 
14 1916 F. Henry Hardy (43) Grahamstown, RSA 
14 1938 P. Edward Etherington (84) St Beuno’s, Wales 
14 1961 F. Thomm Ashton (86) Stillorgan, Ireland 
15 1889 P. Julius Causse (29) Dunbrody, RSA 
15 1960 F. John Ignatius Conway (60) Salisbury, Rhodesia 
16 1919 P. Ladislaus Bulsiewicz (40) Katondwe, N. Rhodesia 
16 1953 P. Joseph Hector (64) Musami, S. Rhodesia 
17 1914 P. Henrique Borrel (37) Belém, Cachoeira, Bahia, Brazil 
17 1978 F. William Lovell (77) Salisbury, Rhodesia 
17 2007 P. Philip O'Keeffe (61) Dublin, Ireland 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 December / Dezembro 

28 

XII. December / Dezembro 
Day 
Dia 

Year 
Ano 

Name 
Nome 

Place 
Lugar 

17 2019 P. Ignatius Zvarevashe (76) Harare, Zimbabwe 
18 2009 P. Norberto Lino (87) Lisbon, Portugal 
19 1896 F. Francis Garnier (18) Port Elizabeth, RSA 
19 1981 P. Joseph Logan (73) Seattle, USA 
19 1991 F. Manuel Alves Lopes (89) Covilhã, Portugal 
19 2016 P. Frank Woda (90) Lusaka, Zambia 
20 1961 F. Francis Meier (78) Chishawasha, S. Rhodesia 
20 1982 F. Stanislaus Tamkvaitis (70) Harare, Zimbabwe 
20 1988 P. Patrick McNamara (65) Middlesborough, England 
21 1899 F. Henry Meyer (41) Fort Victoria, Rhodesia 
21 1940 F. Joseph De Oliveira (74) Recife, Brazil 
21 1960 P. Stanislaus Jones (78) Roehampton, England 
21 1975 P. William Erdozain (77) Chishawasha, Republic of Rhodesia 
21 1984 P. Jean Indekeu (79) Dormaal, Belgium 
21 2018 F. Dominic Shoniwa (80) Harare, Zimbabwe 
22 1922 F. Arthur Everard (89) Stonyhurst, Lancs, England 
22 1953 P. Michael O‘Reilly (70) Grahamstown, RSA 
22 1977 P. Michael Hannan (68) Salisbury, Rhodesia 
22 2021 P. Józef Oleksy (PME) (73) Nowy Sącz, Poland 
22 2021 P. Robert L. Erickson (UWE) (80) Los Gatos, CA, USA 
26 1978 P. Gerhard Pieper (38) Kangaira, Zimbabwe 
26 1992 P. Arnaldo de Lacerda (68) Lisbon, Portugal 
26 2015 P. Manuel Sequeira (87) Lisbon, Portugal 
27 1928 P. Andrew Hartmann (77) Salisbury, Rhodesia 
28 1939 P. Charles Bick (78) Holy Cross, S. Rhodesia 
28 1972 F. Charles McCann (69) Lanark, Scotland 
28 1975 P. William Smulders (44) Beatrice, Republic of Rhodesia 
28 2008 F. José de Carvalho Lima (82) Coimbra, Portugal 
28 2012 P. José Luís de Gonzaga Neto (82) Cernache, Portugal 
29 1938 P. Alphonse Daignault (88) Montreal, Canada 
29 1947 P+. Robert Brown (70) Oxford, England 
29 1959 P. José Manuel Teixeira (48) Soutelo, Braga, Portugal 
30 1993 P. Thomas O’Meara (HIB) (82) Dublin, Ireland 
30 2017 P. Edward Rogers (93) Boscombe, England 
31 1921 P. João José de Moura (66) Baía, Brazil 
31 1995 P. Ivan Bougaardt (63) Johannesburg, RSA 
31 1996 P. Faustino Rodrigues (79) Póvoa do Varzim, Portugal 
31 2014 P. Domingos da Silva (80) Lifidzi, Mozambique 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Alphabetical Index / Índice alfabético 

29 

Alphabetical Index / Índice alfabético 

Surname, Title. Firstnames dd/mm/yyyy Apelido, Titulo. Nome dd/mm/aaaa 
 

Abele, F. Aloysius van den 
see van den Abele, F. Aloysius 

Abeler, P. Wolfgang 28/02/2020 
Abranches, P. Joaquim dos Santos 

27/06/1994 
Adamson, F. Dennis 11/07/1997 
Adhemar, P. Bernard d' 

see D’Adhemar, P. Bernard 
Agostinho, P. Manuel 27/10/1999 
Agulha, F. Albano Marques 05/09/2013 
Allen, F. Alfred 02/02/1885 
Almeida, P. Emmanuel 17/11/1901 
Aloy, P. Peter 25/04/1892 
Andrade (SAP), F. Araújo José de 

see de Andrade (SAP), F. Araújo José 
André, P. Emílio 28/09/1897 
Andriejauskas, F. Michael 06/11/1996 
Antunes, P. Francis 27/11/1890 
Apel, P. John 12/12/1939 
Araújo, P. José Belarmino de 

see de Araújo, P. José Belarmino 
Araújo, P. Bernardino da Costa 20/08/1949 
Araújo, P. José da Costa 12/11/2008 
Areias, P. Marino Carneiro 26/07/2017 
Arkwright, P. William 22/11/1930 
Armstrong, P. Raymond 05/11/2016 
Arnold, F. Thomas 25/08/1935 
Arraiano, P. António Maria dos Reis 

01/11/1928 
Ashton, F. Thomm 14/12/1961 
Ausems, P. Theodore 12/06/2000 
Austin, P. Michael 25/10/2022 
Baecher, P. Aloysius 01/10/1952 
Bajan, P. Paul 10/08/1978 
Bangwe, P. John 07/07/2019 
Barata, P. Joaquim 08/07/2008 
Barbera, F. Anthony 27/10/1933 
Barbosa, F. José 26/07/1898 
Baron, P. John 03/12/1972 
Barr, P. Francis 14/01/1992 
Barry-Ryan, P. Kieran 17/11/2018 
Barrett, P. George 04/10/1962 

Barthelemy, P. Marc 17/11/1913 
Batt, F. Alfred 28/03/1952 
Beck (GER), P. Bertold 24/05/2004 
Bédard, F. Joseph 22/02/1889 
Beisly, P. Philip 20/01/1949 
Belo, F. Narciso Mariano 18/11/2019 
Belser (HEL), P. Hans 10/01/2021 
Bender (UEA), F. Theodore C. 07/02/2022 
Bennett (UWE), F. Michael 10/03/2023 
Benson, P. Patrick 15/05/1970 
Berghegge, P. Francis 21/08/1916 
Berrell, P. John 08/04/1994 
Berridge, P. Anthony 10/06/2011 
Berry, P. James 04/03/2012 
Bert, P. Charles 05/01/1952 
Besset, S. Camilo 10/08/1907 
Bex, P. Tony 12/02/2017 
Bick, P. Charles 28/12/1939 
Biehler, P. Edward 18/06/1927 
Biermann, F. William 18/10/1926 
Binns, P. Gilbert 30/08/1951 
Blackledge, F. William 24/05/1956 
Blanca, P. Salvator 05/08/1916 
Boehme, P. Victor 29/03/1944 
Böehmer, F. Pedro 11/03/1938 
Boekenhoff, P. Ludger 22/02/1963 
Bolger, P. Charles 24/08/1971 
Bontemps, P. Adolph 27/05/1894 
Bontemps, P. Peter 17/01/1955 
Book, F. Augustine 06/05/1895 
Booms, P. Henry 18/01/1890 
Boos, P. Anthony 28/04/1899 
Borecki, F. Stephen 03/11/1942 
Boron, F. Joseph 26/05/1994 
Borrel, P. Henrique 17/12/1914 
Bougaardt, P. Ivan 31/12/1995 
Bourdon, S. Victor 02/08/1884 
Bradley, F. Hugh 17/11/1959 
Brand, P. David 09/08/1950 
Brand, P. William 29/06/1940 
Brangan (HIB), P. Gerald 29/09/1978 
Brassil, -P. Paul 02/06/2025 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Alphabetical Index / Índice alfabético 

30 

Brault, P. Ferdinand 23/01/1919 
Breiten, F. John 30/11/1955 
Brennan, P. James F 04/02/1973 
Brewer, P. Bernard 24/06/1999 
Bridge, P. Walter 28/10/1901 
Broderick, P. William 03/08/2005 
Brogan, P. John 12/03/1991 
Brook (BRI), P. Peter 24/04/2024 
Brosig, P. Carl 01/12/1988 
Brown, P+. Robert 29/12/1947 
Browne (HIB), P. Liam 26/10/2017 
Bruce (BRI), F. John 21/03/1987  
Buckland, P. Edward 09/02/1935 
Bulak, F. Francis 07/08/1944 
Bulsiewicz, P. Ladislaus 16/12/1919 
Buran, F. Stephen 05/04/1950 
Burbridge, P. Alfred 12/11/1946 
Burns, P. Edward 12/01/1967 
Burrows, P. Harold 15/06/1959 
Buskens, F. John 17/06/1959 
Bussy, P. Gerald J 13/03/1986 
Butler, P. Wiliam 27/05/1982 
Butwillo, F. Joseph 25/06/1966 
Bvukumbwe, F. Ladislaus 01/08/2002 
Byrne, P. John 05/10/1987 
Byrne (HIB), F. Davy 14/08/2013 
Byrne (HIB), P. Daniel 05/05/1964 
Cabral, P. João Rebelo Valente Pereira 

23/02/2017 
Callaghan, P. Edward 06/08/1978 
Callan, P. Bertram 17/05/1939 
Canning, P. George 22/04/1927 
Caplice, F. David 25/03/1865 
Caraman, P. John 27/07/1983 
Carls, P. Shaun 11/06/2018 
Carneiro, P. Luís Gonzaga 21/07/1992 
Carroll, F. Martin 24/06/1984 
Carroll, P. Denis 29/10/1992 
Carroll, P. James 02/05/2006 
Carroll (NEN), P. John 09/04/1990 
Carry, P. George 22/06/1981 
Carter, P. Edward 30/05/1944 
Carty, P. Robert 16/10/2016 
Carvalho, P. Anthony de 

see de Carvalho, P. Anthony 
Casset, P. Ambrose 14/11/1928 

Caulfield, F. Patrick 12/09/1934 
Causse, P. Julius 15/12/1889 
Cavaleiro, P. César Gonçalves 08/12/2017 
Chaning-Pearce, P. James 23/02/2022 
Chichester, A. Aston 24/10/1962 
Chilinda, P. Charles 21/01/2021 
Chisemphere, P. Joakim 30/10/1997 
Chishiri, F. Canisius 06/11/2014 
Chiwanza, F. Stephen 24/06/1978 
Chula, P. John 04/05/1990 
Cich, F. Michael 23/07/1977 
Cichecki, P. Vincent 14/03/2006 
Cieszyński, P. Klaus 18/09/2023 
Clarke, F. Francis 20/10/1965 
Clarke, P. Arthur 08/03/1995 
Clay, F. Brutus 02/04/2008 
Clayton, F. Thomas 19/02/1975 
Clifford, P. Lewis 08/12/1970 
Clobus, P. Lewis 27/02/1935 
Cockett, P. Thomas 13/06/1983 
Cockroft, P. Geoffrey 27/08/1993 
Coelho, F. José 01/11/2001 
Cogger, P. James 29/10/1983 
Colley, P. Reginald 12/02/1904 
Collingridge, P. Edmund 23/10/1934 
Collings, P. Bevis 09/01/1960 
Collins, P. Bernard 12/08/1987 
Condell, P. Philip 04/01/1967 
Connell, P. Alfred 28/08/1951 
Connolly, F. Joseph 26/08/1911 
Connors, F. Lawrence 23/08/1985 
Conway, F. John Ignatius 15/12/1960 
Conway, F. John Joseph 06/02/1977 
Conway, P. Joseph 17/05/1981 
Cooney, P. Thomas 17/07/1985 
Copeland, P. Richard 02/05/1982 
Corboy, E. James 24/11/2004 
Corboy, P. Denys 11/10/1911 
Cordier, P. Joseph 29/11/1910 
Corish, P. Richard 04/05/1953 
Corrigan, P. Terence 08/05/1975 
Corten, F. Henry 30/08/1903 
Costa E Silva, P. Luís Ferdinando Torres da 

18/11/2009 
Costello, P. Michael 10/09/1977 
Counihan, P. John 07/03/2001 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Alphabetical Index / Índice alfabético 

31 

Courtois, P. Victor 18/01/1894 
Coyne, P. John 17/03/1978 
Crawley, P. Edward 05/01/1910 
Crehan, P. Laurence 13/07/1968 
Crehan, P. Thomas 26/01/1983 
Cremins, P. Richard 21/02/2012 
Croft, (SAP), P. George 05/11/2023 
Croft, P. Gregory 14/04/2003 
Crook, P. James 19/10/1950 
Croonenberghs, P. Charles 25/01/1899 
Cruz, P. Anthony da 

see da Cruz, P. Anthony 
Cruz Tavares, P. José da 06/09/1916 
Cullen (HIB), P. Paul 16/09/1997 
Curran, P. Shaun 14/08/1999 
Curry, F. Thomas 04/08/1893 
Czarlinski, P. Felician 13/08/1921 
Czekala, P. Kurt Stefan 07/02/1999 
Czimmermann, P. Estevão (Stefan) 

31/01/1894 
D’Adhemar, P. Bernard 23/06/1980 
D’Souza (AOR), P. Sydney 19/05/2020 
da Cruz, P. Anthony 23/03/1946 
da Silva, E. Luis Ferreira 07/08/2013 
da Silva, F. José 12/06/1891 
da Silva, P. Domingos 31/12/2014 
Daignault, P. Alphonse 29/12/1938 
Daignault, P. Charles 29/10/1956 
Dal Bosco, F. Angelo 22/03/1933 
Dale, P. Desmond 02/02/2007 
Daleczko, P. Ladislaus 04/06/1991 
Daly, P. Patrick 20/10/1945 
Danel, P. Joseph 25/01/2012 
Davies, P. John 18/01/1993 
Davis, P. Anthony 13/02/2003 
Day, P. Arthur 09/05/1946 
Day, P. Henry 21/01/1951 
de Andrade (SAP), F. Araújo José 

17/08/2024 
de Araújo, P. José Belarmino 04/05/2014 
de Carvalho, P. Anthony 18/09/1892 
de Freitas, F. Manuel 12/07/1892 
de Lacerda, P. Arnaldo 26/12/1992 
de Matos, F. José 26/10/1954 
de Meulder, P. Edward 17/10/1983 
de Oliveira, F. Joseph 21/12/1940 

de Sadeleer, F. Francis 02/02/1922 
de Smedt, F. Edward 16/08/1904 
de Sousa (POR), P. José Augusto Alves 

07/02/2023 
de Vylder, F. Louis 29/04/1883 
de Wit, P. Anthony 21/03/1882 
Dejoux, P. John 25/11/1937 
Delaney (HIB), P. Hubert 01/04/2001 
Delmas, S. Elias 05/03/1902 
Delplace, P. Edmund 20/07/1927 
Dennis, P. Norman 19/09/1966 
Depelchin, P. Henry 26/05/1900 
Desmarais, F. Paul A. 16/08/2023 
Desmaroux, P. Felix 28/02/1898 
Devlin, P. Christopher 05/10/1961 
Dhelleme, P. Aloysius 21/01/1913 
Dialer, P. Luís Gonzaga 07/01/1943 
Diamond, P. John 04/09/1973 
Dias, F. José Manuel Fernandes 

11/01/2021 
Dichamp, P. Peter 11/06/1911 
Diffely (HIB), P. Edward 22/09/1993 
Digby-Beste, P. Kenelm 28/05/1915 
Dilber, F. Ilija 04/06/2012 
Dinley, P. Joseph 13/04/1990 
Divers, F. John 01/01/1985 
Domingues, P. Ernesto 04/11/1987 
Donahoe, P. Francis 08/12/1938 
Donnelly, P. Cuthbert 15/04/1977 
Donovan, P. Desmond 15/01/1978 
Donovan, P. Kevin 21/08/2008 
Donovan, P. William 30/01/1983 
Dooley, P. John 12/11/2022 
Dooley, P. Joseph 29/10/2011 
Dorairaj, P. Joseph 14/07/2019 
Dougherty, P. Edward C.A. 28/04/2020 
Dove, P. John 20/06/2014 
Dowling, F. Joseph 27/10/1881 
Dowling (HIB), P. Maurice 27/08/1965 
Doyle (CDA), P. John S. 25/05/2015 
Doyle (HIB), F. Peter 21/02/2017 
Drwiega, P. Martin 30/06/1965 
Duda, F. Joseph 07/06/1972 
Duffy, P. Peter 23/11/1947 
Dundon, P. Bob 09/03/2016 
Dunne (HIB), F. James 07/11/2014 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Alphabetical Index / Índice alfabético 

32 

Dupeyron, P. Peter 16/02/1935 
Dziweni, F. Victor 10/03/1974 
Earle, P. Jock 10/10/2003 
Edmonstone, P. Eric 12/05/1969 
Edmonstone, P. George 13/11/1986 
Eikmans, F. Francis 01/01/1934 
Ellis, F. Walter 20/09/1926 
Engels, P. Ferdinand 03/08/1915 
Ennis, P. Edward 27/04/1992 
Enright, P. Edward 12/01/1962 
Enright (SAP), P. Brian 03/10/2023 
Erdozain, P. William 21/12/1975 
Erhart, P. Joseph 27/07/1940 
Erickson (UWE), P. Robert L. 22/12/2021 
Espinosa, P. João 30/11/1904 
Esser, P. Tilman 20/06/1968 
Esteves, P. Albino 25/09/1980 
Etherington, P. Edward 14/12/1938 
Etterlé, P. Joseph 20/03/1897 
Everard, F. Arthur 22/12/1922 
Fairhurst (BRI), P. John 16/11/2021 
Falconer, P. Victor 09/12/2004 
Farwell, P. Christopher 13/10/2004 
Feeley, F. James 07/01/1963 
Feeney, F. George 09/02/1989 
Ferguson, P. Charles 29/11/1962 
Fernandes, P. Domingos da Piedade Luís 

13/05/1938 
Fernández, F. Manuel Lourenço 

23/06/1945 
Ferreira, F. António 04/10/1893 
Ferreira (POR), P. Manuel Serra 

01/05/2023 
Figueiredo, P. Victor 19/05/1962 
Filby, P. Terence 14/08/1974 
Finnieston, P. Gerald 23/07/1986 
Fishwick, P. Oswald 20/10/1989 
Fitsimmons, F. Francis 12/06/2008 
Fitzgerald, P. John 13/01/2012 
Fitzgerald, P. William 25/11/1949 
Fitzsimmons, P. James 08/01/2015 
Flannery, P. Dennis 08/03/1999 
Flood (HIB), P. Kenneth 19/04/1962 
Foley, P. Richard 05/01/2003 
Folta, P. Marian 26/05/1989 
Fonseca Da Cruz, P. Manuel 10/02/1962 

Ford, P. Desmond 12/05/1980 
Fostacz, F. Benedict 23/01/1977 
Fraser, P. George 26/01/1890 
Freitas, F. Manuel de 

see de Freitas, F. Manuel 
Freyer, P. Clemens 09/08/2018 
Frias, P. Pascoal António 05/05/1990 
Friedrich, P. Joseph 19/05/1998 
Friedrich, P. Carlos 22/03/1917 
Froch, P. Anthony 07/10/1998 
Fuchs, P. Charles 28/01/1880 
Furniss, P. Joseph 10/10/1951 
Gabriel, F. Franz 16/08/2009 
Gabriel, P. Emmanuel 02/08/1885 
Gaffney (HIB), P. David 06/05/2020 
Gajdos, F. Joseph 12/09/1988 
Gama, P. Manuel 29/07/1993 
Ganley, P. Augustine 08/05/1959 
Garcia, P. António 02/07/1995 
Gardner, P. Thomas 13/05/1944 
Garnier, F. Francis 19/12/1896 
Gartlan, P. Ignatius 12/12/1926 
Gaspar, P. Casimiro da Silva 10/04/2017 
Gately, F. Bernard 03/11/1989 
Gavan-Duffy, P. Bryan 02/07/1956 
Gencewieze, F. Paul 10/08/1942 
Geoghegan, P. Anthony 15/11/2015 
Geoghegan, P. Michael 09/06/1975 
Gill (HIB), P. Joseph 22/06/2006 
Gillet, P. Henry 31/08/1911 
Gillick, P. John 05/05/2005 
Gillooly, P. John 13/01/1937 
Gisler, F. Edmund 04/01/1921 
Gits, P. Francis 13/12/1949 
Glesinsky, F. Jacob 25/03/1892 
Göb, F. George 27/11/1953 
Gobert, F. James 15/01/1925 
Goetz, P. Edmund 19/08/1933 
Göll, F. John 01/02/1952 
Gomes, P. António Júlio 06/03/1953 
Goncalves, P. Luís Abílio 23/10/2001 
Gonçalves, F. Emanuel 03/03/1961 
Gonçalves, F. Manuel Brito 28/11/1998 
Gonçalves, P. José Bernardo 22/08/1966 
Gonçalves, P. José João 11/10/1977 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Alphabetical Index / Índice alfabético 

33 

Gonçalves do Carmo, P. João Baptista 
01/09/1931 

Gordon, E. Charles 16/11/1911 
Gozdzik, P. Stanislaus 29/01/1948 
Graham, P. Arthur 02/08/1958 
Groselj, P. Joseph 20/04/2013 
Grummit, P. John 19/10/2009 
Grybos, F. Jacob 27/09/2002 
Guerra, P. Abel Paulo 22/01/2016 
Gurrin, P. Basil 21/06/1974 
Gwembe, P. Ezequiel 06/11/2016 
Hackett, P. Peter 23/07/2018 
Hancko, P. Edward 30/04/1995 
Handmann, P. Rudolph 07/01/1929 
Hankiewicz, P. Stanislaus 14/03/1928 
Hannan, P. Michael 22/12/1977 
Hardy, F. Henry 14/12/1916 
Hartmann, P. Andrew 27/12/1928 
Haupt, F. John 06/07/1921 
Haven, P. Louis 09/10/1987 
Hayward, F. Michael 21/04/2015 
Hector, P. Joseph 16/12/1953 
Hedley, F. Joseph 17/10/1933 
Heep, P. Fernando 03/01/1881 
Heim, F. Kilian 07/06/1941 
Herrmann, P. Karl 22/07/2022 
Hesse, P. Adolph 31/07/1951 
Hewett, P. Michael 30/11/2001 
Higham, P. William 05/12/2005 
Hiller, P. John 13/06/1915 
Hirjak, P. Stefan 15/05/2004 
Hobart, P. Philip 26/02/1945 
Hogg, F. Philip 11/02/1967 
Hooy, F. Gerard 23/03/1882 
Hopkins, P. Wilfred 03/04/1941 
Hornig, P. Joseph 20/04/1931 
Hughes, P. Charles 10/08/1988 
Hughes, P. James 07/09/1969 
Hughes, P. Lachlan 16/06/1985 
Hull, P. Francis 05/11/2018 
Husemann, P. Hermann 10/09/2012 
Huwe, P. Wolf 27/01/2021 
Inácio, F. Amadeu 11/06/2007 
Indekeu, P. Jean 21/12/1984 
Jackson, P. Felix 17/09/1978 
Jackson, P. Tom 08/02/2017 

Jacobs, P. Joseph 05/02/1914 
Jarski, P. John 20/08/1989 
Jaschke, F. Henry 24/06/1937 
Jedrzejczyk, F. Andrew 24/08/1967 
Johanny, P. Francis 25/06/1958 
Johnson, P. Donald 13/12/1981 
Jolson, E. Al 21/03/1994 
Jones, P. Francis 03/09/1965 
Jones, P. Stanislaus 21/12/1960 
Jordan, P. Joel 02/01/1972 
Jorge, F. José 04/07/1897 
Joyce, P. Patrick 10/07/2007 
Kabwe, P. Frederick 03/03/2014 
Kaibach, P. Heman 03/07/1969 
Kalebwe, P. Felix 26/02/2002 
Kaltschmidt, F. Martin 12/08/1949 
Kamtedza, P. João de Deus 30/10/1985 
Kamuzyu, P. Daniel 23/08/2023 
Kandawasvika, F. Augustine 11/01/2021 
Kapfer, P. Leon 10/03/2016 
Kapito, P. Raymond 10/04/2006 
Kavuma, P. Peter 05/03/1996 
Keaney, P. Joseph 20/07/2021 
Kearns (HIB), P. Lawrence 28/10/1986 
Keating, P. Francis 07/02/1972 
Keenan, P. Samuel 02/02/1974 
Keenan (HIB), P. Francis 22/04/2020 
Keller, F. Hugo 23/10/2007 
Kelly, P. John 22/03/1955 
Kelly, P. Michael J. 15/01/2021 
Kelly, P. Robert 08/03/2005 
Kelly (HIB), P. Patrick 04/05/2012 
Kendal, P. James 17/07/1948 
Kennedy, P. Leonard 23/06/1994 
Kenney, P. W. Henry (Hank) 03/10/2005 
Kensy, P. Rudolph 11/07/1981 
Kerr, P. Henry Schomberg 18/08/1895 
Kerssenbrock, P. Joachim von 

see von Kerssenbrock, P. Joachim 
Keteyi, P. Xolile 31/05/1994 
Ketterer, P. Francis 25/11/1956 
Kilbride (HIB), P. Edward 13/04/1998 
Kilroe, P. Cyril 25/01/1942 
Kilroe, P. Maurice 22/07/1935 
Kinna, P. Patrick 31/08/2005 
Kitoko, P. Gaston Mfinyi 09/07/2013 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Alphabetical Index / Índice alfabético 

34 

Klay, F. Marvin 09/12/1929 
Klimas, P. Edward 23/02/1980 
Klopec, F. Maximillian 02/08/1961 
Kodrzynski, F. Leo 23/03/1951 
Kolodziejczyk, P. Waclaw 07/05/1991 
Konopka, P. Kazimiro 26/06/1941 
Kotzki, P. Eric 20/10/1978 
Kovanda, P. Franciszek 23/04/1985 
Kowalik, F. Anthony 22/10/1992 
Kozlowiecki, C. Adam 28/09/2007 
Kozlowski, P. Casimir 12/08/1968 
Kraupa, P. Apolonius 09/12/1919 
Krechel, F. John 10/05/1942 
Kroot, P. Bartholomew 21/06/1885 
Kunsztowicz, F. Thomas 26/05/1895 
Kury, F. Alphonse 02/06/1898 
Lacerda, P. Arnaldo de 

see de Lacerda, P. Arnaldo 
Lallemand, P. Isidore 27/03/1945 
Landreth, P. Gerald 12/05/1954 
Lane, P. William 09/01/1998 
Latchford, P. Bernard 05/04/1983 
Law, P. Augustus 25/11/1880 
Lawler (HIB), P. Raymond 14/04/2001 
Lazarewicz, P. John 07/10/1930 
Lea, P. John 06/10/1890 
Leahy, P. Maurice 26/10/2004 
Leăo, P. Joaquim Ferreira 31/08/1994 
Leboeuf, P. Aloysius 04/12/1926 
Lecznar, P. Ladisllaw 09/07/1972 
Lee (HIB), P. William 04/06/1992 
Lee (UWE), F. James 19/11/2020 
Lenaghan, P. Kevin 20/03/1952 
Leroeye, S. Amandus 25/03/1895 
Lesseps (UCS), P. Roland 27/03/2020 
Lewis, P. Langlois 16/11/1988 
Lewis, P. Patrick 02/10/1998 
Lickorish, P. Bernard 24/09/1961 
Lima, F. Casimiro José de 29/11/2017 
Lima, F. José de Carvalho 28/12/2008 
Lindekugel, P. Edward 17/11/1966 
Lindlohr, F. Jorge 09/09/1902 
Lindner, F. Joseph 19/11/1945 
Lino, P. Norberto 18/12/2009 
Lisewski, F. Stephen 06/12/2004 
Lisson, F. Bernard 27/06/1978 

Loeffler, F. Joseph 18/01/1896 
Logan, P. Joseph 19/12/1981 
Lomba, F. José 16/10/2009 
Lonergan, P. Charles 19/02/1907 
Longa, F. Jacob 11/06/1937 
Lopes, F. Francisco 29/08/1993 
Lopes, F. Manuel Alves 19/12/1991 
Lopes, P. Manuel 13/05/1990 
Lopes, P. Luís 05/05/1954 
Lorriman, P. Gerry 21/02/2011 
Loseby, P. George 11/04/1964 
Loubiere, P. John 21/11/1930 
Loubière, P. Lourenço 18/09/1893 
Loureiro, F. Francisco 27/02/2005 
Lovell, F. William 17/12/1978 
Loyens (ORE), P. William 08/12/2004 
Lučić, P. Luka 26/09/2020 
Lungu, E. Paul 29/04/1998 
Lyszczarz, P. John 22/01/1944 
MacDonald, P. Norman 04/05/2005 
MacMahon (HIB), P. Brian 15/08/1960 
Madden, P. Francis 06/10/1948 
Magagula, P. Cirilo Moisés Mateus 

11/11/2001 
Magan, P. John 04/12/1989 
Maganzini, F. Andrew 21/03/1915 
Maguire (HIB), F. John 16/04/2020 
Makonora (SAP), F. Lawrence 16/07/2025 
Makora, F. Kizito 18/01/2014 
Malin, P. Christian 20/02/1942 
Malvar da Fonseca, P. Manuel José 

07/08/2015 
Mandaza, F. Joe 02/04/2016 
Mangan, P. Denis 08/08/1988 
Manning, P. Thomas 22/03/1893 
Manssy, P. John 21/01/1937 
Mapuranga, F. Evaristo 06/04/2004 
Marbaix, P. John 07/03/2003 
Marconnés, P. Francis 27/06/1935 
Markall, A. Francis 08/08/1992 
Markiewicz, F. Vincent 11/12/1924 
Marques, P. José Maria 29/03/1998 
Marques Atalaia, P. José 31/08/1927 
Martins, F. José António 11/04/1913 
Martins, F. Roque 26/08/1924 
Martins, P. José Vicente 27/09/2018 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Alphabetical Index / Índice alfabético 

35 

Masakare (SAP), P. Henry Tafadzwa 
03/05/2024 

Masina, P. Fabian 07/07/2009 
Masterson, F. John 03/02/1959 
Matos, F. José de 

see de Matos, F. José 
Matzke, F. Ignatius 24/03/1951 
Matzke, F. John 01/11/1934 
Mayer, P. Alfred 02/10/1918 
Mazurek, P. Stephen 16/10/1959 
McAndrew (CDA), F. Alphonse 18/05/2014 
McAuley, P. John 02/01/2012 
McCabe, P. Gerald 29/05/2009 
McCann, F. Charles 28/12/1972 
McCann, P. John 24/06/1997 
McCardle, F. Vincent 21/02/2006 
McCarron (HIB), P. Sean 16/07/1975 
McCarthy, P. Joseph 05/01/1986 
McDonagh (HIB), P. Francis 25/02/1993 
McDonald, P. Joseph 11/06/1999 
McElduff, F. Patrick 06/04/2000 
McElhatton, P. Kevin 08/07/2011 
McEnhill, P. Gerald 03/04/1998 
McGinty, F. Francis 27/11/1954 
McGivern, P. Thomas 14/01/2017 
McGowan, P. Felix 17/08/1993 
McGuigan, F. James 26/06/1971 
McHugh, F. Nicholas 12/10/1972 
McIntyre, P. Gerry 01/10/2014 
McKenna, P. Donal 24/05/2000 
McKenna, P. Leslie 14/04/2014 
McKeown, P. Francis 26/03/2002 
McKinney, F. Gabriel 01/08/2023 
Mclnally, F. Andrew 17/03/1976 
McMahon, P. Michael 19/04/1921 
McNamara, P. Patrick 20/12/1988 
McPolin (HIB), P. James 09/10/2005 
McQuillan, P. Leo 24/01/1967 
McSweeney (HIB), P. Joseph 14/02/1982 
Meagher, P. Daniel 14/04/1980 
Megens, F. Francisco 14/03/1906 
Meier, F. Francis 20/12/1961 
Meiring, P. Peter 12/05/2013 
Meli, P. Carmel 10/03/1949 
Mellon, F. Patrick 16/06/1956 
Mendes, P. João de Azevedo 10/08/1940 

Mendonça, P. Alexandre Furtado 
29/04/1914 

Menyhárth, P. Ladislaus 16/11/1897 
Mercer, F. Henry 22/05/1963 
Meulder, P. Edward de 

see de Meulder, P. Edward 
Meyer, F. Henry 21/12/1899 
Meyer, P. Cuthbert 15/01/1958 
Meyringer, F. Martin 24/05/1915 
Misiag, F. Ladislaus 29/07/1971 
Mlaúzi, P. Domingos Isac 29/03/1993 
Modikayi, P. Gilbert 30/05/1998 
Mohl, P. Alexandre 01/01/1913 
Molande, S. Belmiro C. Francisco 

23/08/2023 
Molinari, P. Peter 16/09/1917 
Molloy, P. Peter 25/03/1932 
Moloney, P. Michael 05/06/1984 
Moloney, P. Patrick 25/06/2011 
Monaghan, P. John 18/04/1995 
Moore, P. John 20/09/2018 
Moreau, P. Joseph 20/01/1949 
Moreia, P. Silvio 30/10/1985 
Moriarty, P. Frederick 24/07/1998 
Morley, F. Thomas 05/04/1923 
Morris, P. Peter 05/09/1960 
Morrison, P. Howard 22/06/1999 
Moskopp, P. Casper 20/11/1923 
Moulinard, P. Alberto 22/11/1882 
Moura, P. João José de 31/12/1921 
Mulligan, F. John 26/03/1993 
Mulroy, F. James 02/02/1953 
Mumba, P. Emmanuel 13/10/2020 
Murphy, F. Martin 12/03/2015 
Murphy, P. Dermot 08/12/1979 
Murphy, P. Joseph 30/11/1925 
Murphy (HIB), P. David 21/05/1982 
Murphy (HIB), P. Vincent 28/11/2016 
Murray, P. John 15/08/1966 
Murray (HIB), F. Christopher 09/01/2008 
Murray (HIB), P. Sean 21/07/2008 
Muschalek, P. Georg 05/10/1999 
Muyebe, P. Alexander Clement 08/11/2024 
Muzvidzwa, F. Alexio 08/04/2000 
Myerscough, P. Cedric 22/05/2002 
Myerscough, P. Dunstan 26/01/1984 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Alphabetical Index / Índice alfabético 

36 

Mzumara, F. Happy Patrick 21/10/2021 
Naime, P. Francis 04/04/1957 
Nash, F. William 27/03/2011 
Nesser, P. James 05/10/1936 
Nelo, S. Manuel José 08/07/2018 
Neto, P. José Luís de Gonzaga 28/12/2012 
Nicot, P. Victor 03/11/1935 
Nigg, F. Theodore 10/08/1891 
Nigro (UWE), P. Armand 27/09/2019 
Nixon, P. Kenneth 02/06/1997 
Noordman, P. John 01/01/1940 
Norris (CAN), P. David 31/10/2020 
Nowicki, P. Stanislaw 21/05/1984 
Nunes, P. António 15/06/1938 
Oleksy (PME), P. Józef 22/12/2021 
Oliveira, F. Joseph de 

see de Oliveira, F. Joseph 
Ord, P. Robert 29/01/1955 
Ormonde, F. José Ferreira 05/11/2009 
Orr, P. George 04/05/2006 
Osterkiewicz, F. Peter 19/03/1984 
Ostrowski, F. Francis 16/05/1913 
Otto, P. Joseph 16/08/1969 
O’Brien, P. Desmond 17/07/2007 
O’Brien, P. Patrick 21/03/1991 
O’Brien, P. Thomas 06/08/1992 
O’Connell, P. Denis 18/10/2004 
O’Connell, P. James 11/02/1949 
O’Connell, P. Jeremiah 17/11/2020 
O’Connor (AOR), P. Sean 04/09/2006 
O’Connor (HIB), P. Charles 03/02/2014 
O’Connor, P. Edward 08/09/1993 
O’Connor, P. Walter 26/07/1967 
O’Donnell, P. Michael 05/08/2014 
O’Donovan, P. Cornelius 29/03/2004 
O’Driscoll, P. Cornelius 27/01/2015 
O’Dwyer, P. Patrick 06/09/1961 
O’Flynn, P. Anthony 13/07/1992 
O’Hea, P. Jerome 03/12/1970 
O’Holohan (HIB), P. John 19/04/2018 
O’Keeffe, P. Philip 17/12/2007 
O’Leary, P. John 01/02/2016 
O’Loghlen, P. Desmond 04/09/2003 
O’Meara (HIB), P. Thomas 30/12/1993 
O’Neil, P. Joseph 12/05/1952 
O’Neill, P. Charles 07/01/1977 

O’Neill, P. Francis 06/04/2011 
O’Reilly, P. Michael 22/12/1953 
O’Riordan, P. Colm 02/12/1992 
O’Toole, F. Michael 07/06/1963 
Pacek, F. Francis 01/01/1945 
Pacek, F. Francis 17/05/1945 
Padreddi, P. Basil 15/11/1920 
Paine, P. Trevor 14/08/1990 
Paravicini, F. Peter 29/05/1899 
Parish, P. Anthony 07/01/2013 
Parkin, P. Bernard 05/04/2012 
Parry, P. Edward 21/05/1922 
Paul, F. James 23/01/2015 
Pazcka, F. Adalebert 19/01/1955 
Pearson, P. John 07/08/2006 
Peixoto, P. Alfredo João 15/03/1968 
Pendlebury, P. James 17/10/1954 
Penny, F. Joseph 25/02/1914 
Perdik, F. Andrew 13/07/2001 
Pereira, P. Manuel Joaquim 04/04/2009 
Pereira, P. Vital Dias 18/04/2008 
Perrodin, F. Peter 13/07/1914 
Perrodin, P. Inocêncio 26/09/1893 
Pétidy, P. Charles 23/07/1885 
Petrausch, P. Joaquim 01/08/2019 
Pfaehler, P. Gerard 15/10/1960 
Piazza (EUM), P. Clodoveo 14/09/2018 
Pichon (GAL), P. Roland 27/06/2002 
Pieper, P. Gerhard 26/12/1978 
Pierre, P. Eugene 17/08/1979 
Pilsyk, P. Zenon 03/03/2011 
Pinheiro, F. António Augusto 28/10/1933 
Pinto, P. Augusto Correia 09/01/2006 
Pinto (POR), P. José Afonso Marques 

22/04/2021 
Piper, P. Leslie 29/06/1974 
Pires, F. Francisco Nunes 24/11/1963 
Pirog, P. Andrew 15/03/2003 
Platzer, P. Joseph 21/03/1895 
Plawecki, P. Julian 28/02/1969 
Pogany (SRI), P. Julius 11/05/1985 
Pollet, P. Alfons 09/04/1983 
Porter (SAP), P. Brian 08/07/2024 
Preglj, F. Frank 17/10/2007 
Prestage, P. Peter 11/04/1907 
Preston, P. Francis 02/09/1979 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Alphabetical Index / Índice alfabético 

37 

Preston, P. Herbert 13/10/1969 
Prihoda, F. Francis 21/04/1891 
Prill (PMA), F. Henryk 21/08/2021 
Prime, P. Philip 26/01/1965 
Proest, F. Henry 18/03/1900 
Prokoph, P. Maximilian 28/05/1990 
Puff, F. Anthony 04/05/1939 
Putten, P. William van den 05/03/1889 

see van den Putten, P. William 
Quin, P. Henry 11/06/1963 
Quinn (HIB), P. Kevin 09/12/1994 
Ramos, F. Miguel 09/06/1899 
Randolph, P. Richard 18/10/2008 
Raymond-Barker, P. Charles 11/12/1954 
Rea, P. Maurice 25/08/2004 
Rea, P. W. Francis 02/07/1980 
Rebelo, P. Teodoro 29/01/1994 
Reckter, E. Helmut 10/03/2004 
Redmond (HIB), P. Stephen 14/01/2017 
Reis, P. António Pereira dos 20/02/2018 
Reuter, P. Gunter 04/06/1997 
Ribeiro, P. José 02/08/1998 
Ribeiro, P. Luciano 13/04/1971 
Ribeiro, S. Lucídio 20/07/2016 
Richartz, P. Francis 21/05/1928 
Richert, P. Gregor 27/06/1978 
Rieder, F. José 11/06/1894 
Riederer, P. Victor 13/02/2002 
Riordan, P. Brian 01/09/1985 
Riviere, P. Joseph 19/07/1883 
Rizzonelli, P. Bernard 01/05/1926 
Roberts, P. Francis 03/06/1978 
Robinson, P. James 19/05/1949 
Rodenbüher, F. István (Stephen)  

29/10/1948 
Rodrigues, F. Adelino 06/06/2003 
Rodrigues, F. Manuel 25/10/1971 
Rodrigues, F. Salvador 15/08/1899 
Rodrigues, P. Faustino 31/12/1996 
Roe (HIB), F. Francis 13/03/2003 
Rogers, P. Edward 30/12/2017 
Rogers, P. Francis 19/01/1965 
Roland, P. James B. 20/02/1961 
Ronchi, P. Joseph 16/10/1911 
Rooney, P. Phelim 24/04/1975 
Rosário, F. João Martins do 02/03/1951 

Ross, P. Hugh 11/08/2016 
Ross, P. John 11/09/1919 
Ross, P. Michael 27/05/2001 
Rossi, P. Claudio 31/05/2006 
Rovtar, F. Joseph 14/10/2019 
Rowan, P. David 12/07/2021 
Roy, P. Henry van 

see van Roy, P. Henry 
Rudez, P. Hilary 09/06/2016 
Rutta, M. Narcisse 01/10/1973 
Ryan, P. John 17/10/1926 
Ryan, P. Nicholas 17/03/1952 
Sabonete, S. Félix 11/01/2000 
Sadeleer, F. Francis de 

see de Sadeleer, F. Francis 
Sandiford, P. William 04/03/1970 
Sanguinetti, F. Anthony 04/10/1896 
Santos, F. Simeão N dos 09/07/1995 
Santos, P. Honório N dos 31/08/2014 
Santos, P. José dos 26/01/1996 
Santos, P. Waldyr 06/11/2006 
Sarreira, P. Raul 11/04/1968 
Schafer, F. Peter 24/07/1921 
Schmidt, P. Karl-Ferdinand 26/01/2007 
Schmitz, P. Emil 20/05/1953 
Schmitz (ORE), P. Charles 18/02/2017 
Schoenbrod, F. Mathias 01/12/1967 
Schultheis, P. Michael J. 10/04/2017 
Schupp, F. Paulo 15/03/1915 
Seed, P. Joseph 16/07/1960 
Segura, F. Thomas 24/05/1931 
Seidel, P. Waldermarus 17/03/1957 
Sequeira, P. Manuel 26/12/2015 
Shackles, P. Charles 23/10/1958 
Sharkey, P. Brian 28/10/1980 
Sharp, P. Francis X 19/04/1987 
Shepherd-Smith, P. Christopher 

06/02/1977 
Sherry, F. Patrick 05/11/1983 
Shields, F. Daniel 19/04/1940 
Shoniwa, F. Dominic 21/12/2018 
Siemienski, P. Stanislaus 27/10/1945 
Silva, E. Luis Ferreira da 

see da Silva, E. Luis Ferreira 
Silva, F. José da 

see da Silva, F. José 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Alphabetical Index / Índice alfabético 

38 

Silva, P. Domingos da 
see da Silva, P. Domingos 

Silva, P. Miguel Ferreira da 07/01/1963 
Simas, P. António Maria de Castro 

15/08/1970 
Simon, P. Henry 03/02/1926 
Simonis, F. Francis 18/04/1929 
Skelskey (UNE), P. David A. 24/06/2020 
Smedt, F. Edward de 

see de Smedt, F. Edward 
Smirzik, P. Stefan 07/12/1996 
Smithies, P. Edward 18/02/1969 
Smulders, P. William 28/12/1975 
Smyda, P. Augustyn 17/10/2004 
Soloman, P. Louis 03/12/2015 
Sommer, P. Joseph 08/05/1992 
Sousa (POR), P. José Augusto Alves de 

see de Sousa (POR), P. José Augusto 
Alves 

Souza (AOR), P. Sydney d' 
see D’Souza (AOR), P. Sydney 

Spence, P. Kenneth 22/03/2002 
Spendel, P. John 01/12/1945 
Stapleton, P. Philip 23/04/1938 
Steffens, P. Karl 22/10/2020 
Stempfel, P. Anthony 29/11/1904 
Stofner, F. Jacob 24/06/1936 
Stratton, P. John 14/07/1949 
Sunder, P. Georg 23/03/1994 
Svec, P. Joseph 08/08/1990 
Swierczek, P. Peter 17/01/1996 
Swift, P. Henry 23/01/1973 
Swift, P. Thomas 09/06/1960 
Sykes, P. Richard 08/05/1920 
Szopinski, F. Theophile 04/10/1944 
Tamkvaitis, F. Stanislaus 20/12/1982 
Tasman, P. Kenneth 20/05/1968 
Taylor, F. John 17/11/1981 
Taylor, F. Oswald 30/09/1949 
Teixeira, P. Duarte 22/01/2006 
Teixeira, P. José Manuel 29/12/1959 
Temming, P. John 31/01/1894 
Terörde (GER), P. Anthony 17/09/1880 
Thamm (SAP), P. Wolfgang 30/03/2024 
Thekkekara (MDU), P. Andrews 

28/05/2022 

Thiel, P. Dieter 28/06/2016 
Thomas, F. Arnold 15/03/1935 
Thomas, S. Roland 10/09/1893 
Thomas, P. Martin 06/02/1977 
Thomas, P. William 29/10/1990 
Thompson (HIB), P. Robert 09/09/1995 
Timmer, F. Joseph 26/09/1927 
TimóTeo, F. António 02/04/1955 
Tirivanhu, F. Emmanuel 28/07/2001 
Titland, P. Pete 15/05/2015 
Toma, F. Hermann 24/01/2008 
Tomaka, P. Francis 27/10/1945 
Tomanek, F. Estanislau 14/10/1913 
Tomazin, P. Lawrence 08/10/2009 
Toon, F. Edward 18/08/1979 
Torrend, P. Jules 11/03/1936 
Townsend, P. Henry 02/05/1976 
Tribut, P. Constâncio 23/03/1949 
Tryers, F. Henry 16/11/1974 
Tryers, F. Thomas 04/12/1951 
Turner, P. Edmund 12/09/1960 
Tyrrell (HIB), P. Michael 28/06/2001 
Uberman, F. Francis 03/05/1991 
Valiquette, P. Thomas M. 20/07/2008 
van den Abele, F. Aloysius 07/05/1891 
van den Putten, P. William 05/03/1889 
van Roy, P. Henry 02/08/1985 
Venuta, P. Francis 01/03/1994 
Verdin, P. Joseph 23/01/1956 
Vervenne, F. Arnold 20/11/1891 
Vesteneck, P. Maurice 24/06/1884 
Vierin, P. William 18/04/1883 
Vogler, P. Francisco X. 17/01/1902 
Vogt, P. Alphonse 23/08/1933 
Vollers, P. John 05/06/1907 
von Kerssenbrock, P. Joachim 07/01/2015 
von Walter (SAP), P. Lorenz 01/07/2024 
von Wersch, P. Francis 16/06/1888 
Vylder, F. Louis de 

see de Vylder, F. Louis 
Waddilove, F. Francis 07/07/2007 
Wafer, P. Francis 17/09/2021 
Walczek, P. Thaddeus 08/07/1987 
Waligora, P. John 02/05/1968 
Wallace, P. James 27/05/1971 
Walmesley, P. Herman 22/01/1927 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Alphabetical Index / Índice alfabético 

39 

Walsh, P. Patrick 02/05/1975 
Walter, Walter von (SAP) 

see von Walter, P. Lorenz (SAP) 
Wardale, P. Henry 19/11/1989 
Wargocki, P. Adam 16/06/1971 
Warner, P. Edward 02/05/1987 
Warrington, P. Thomas 21/05/1974 
Watsham, P. Anthony 17/01/2019 
Watson, P. Bart 08/10/1989 
Wawrzkiewicz, P. Stanislaus 13/03/1974 
Weaver, P. Bernard 04/02/1952 
Weber, F. Fernando 09/05/1904 
Wehl, P. Carlos 12/05/1881 
Weichsel, P. Christian 20/09/2012 
Weisbrich, P. John 22/11/1969 
Weissgerber (CRO), P. Josip 18/04/1985 
Weisskopf, P. John 01/07/1883 
Weld, P. Alfred 24/07/1890 
Weller, P. William 08/08/1968 
Wermter (SAP), P. Oskar 12/10/2023 
Werner, F. John 01/03/1993 
Wersch, P. Francis von 16/06/1888 

see von Wersch, P. Francis 16/06/1888 
Whiteside, P. Augustine 18/08/1965 
Whiteside, P. Bernard 16/05/1962 
Wiber, P. Richard 15/05/1956 
Widdershoven, P. Amold 02/07/1889 
Widdowson, P. Philip 29/06/1962 
Widlake, P. Henry 24/08/1978 
Wigger, F. Clement 07/02/1895 
Wilcock, P. Henry 03/12/1959 
Wilhelm, P. Augustine 30/01/1952 
Williams, P. Anthony 22/02/1975 
Wilmot, P. Christopher 20/04/1957 
Wilson, P. Edmund 10/12/2006 
Wilson, P. John 27/07/1930 
Wisely, P. Lawrence 02/11/1954 
Wit, P. Anthony de 

see de Wit, P. Anthony 
Withnell, P. John 07/06/1956 
Withnell, P. William 17/08/1945 
Withnell (Saec), P. Thomas 08/10/1938 
Witz, P. Eugénio 18/05/1953 
Woda, P. Frank 19/12/2016 
Wolfe, P. Patrick 02/09/1941 
Wolnik, P. Bruno 07/09/1960 

Wren, P. Richard 21/03/1998 
Wright, P. Joseph 06/04/1897 
Zabdyr, P. Ladislaus 18/07/1968 
Zak, F. Stanislaus 19/03/1995 
Ziemba, P. Donald 29/03/1986 
Zinkaan, P. Reinhardt 21/07/2010 
Zocholl, F. Gerhard 08/08/1966 
ZukotýNsky, P. Vladimir 09/10/1949 
Zurek, F. Augustine 11/06/1917 
Zvarevashe, P. Ignatius 17/12/2019 
Zylka, P. Andrew 27/02/1971 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 1st XI / 1º XI 

40 

1st XI / 1º XI 
The First Jesuits of the Zambezi Mission 

are listed in bold throughout this 
Catalogue. 

Os Primeiros Jesuítas da Missão do 
Zambeze aparecem em negrito ao longo 

de todo este Catálogo. 

Name 
Nome 

Date 
Data 

Place 
Lugar 

P Henry Depelchin (78) (Superior) 
(Belgium) 

26/05/1900 Calcutta, India 

P Charles Croonenberghs (56) 
(Belgium) 

25/01/1899 Verviers, Belgium 

F Francis de Sadeleer (77) (Belgium) 02/02/1922 Arlon, Belgium 

F Louis de Vylder (42) (Belgium) 29/04/1883 Lusu Rapids, 
Zambia 

P Salvatore Blanca (81) (Italy) 05/08/1916 Palermo, Italy 

F Peter Paravicini (64) 
(Italy) 

29/05/1899 Itu, Brazil 

P Charles Fuchs (40) (Germany) 28/01/1880 Tati, Rhodesia 

P Anthony Terörde (36) (Germany) 17/09/1880 Gwembe Valley, 
Zambia 

F Joseph Hedley (87) (England) 17/10/1933 St Beuno’s, Wales 

P Augustus Law (47) (England) 25/11/1880 Umzila's Kraal 

F Theodore Nigg (44) (Lichtenstein) 10/08/1891 Keilands, RSA 

 

 

 

 

 

 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 1st XI / 1º XI  

41 

This plaque, inspired by the suggestion of Professor Ray Roberts of the University of Zimbabwe, that 
we should record visibly our reverence for the founders of the Zambezi Mission, was executed in 2014 
by Mr Joseph Damson of Silveira House, Chishawasha. It was unveiled at Chishawasha Mission cemetery 
on 7 August 2020, by Fr Chiedza Chimhanda, last Provincial of what was the Zimbabwe Mozambique 
province of the Society of Jesus, to commemorate the bi-centenary of the Restoration of the Society on 
that date in 2014. 

 

Esta placa, inspirada na sugestão do Professor Ray Roberts da Universidade do Zimbábue, de que 
deveríamos mostrar de forma mais visível a nossa reverência pelos fundadores da Missão do Zambeze, 
foi executada em 2014 pelo Sr. Joseph Damson da Silveira House, Chishawasha. Foi inaugurada no 
cemitério da Missão de Chishawasha a 7 de Agosto de 2020, pelo Padre Chiedza Chimhanda, último 
Provincial da antiga província de Zimbábue-Moçambique da Companhia de Jesus, para comemorar o 
bi-centenário da Restauração da Companhia, naquele mesmo dia em 2014.



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Previous 10 years / Nos últimos 10 anos 

42 

Previous 10 years / Nos últimos 10 anos 
2015-2025 

Name 
Nome 

Date 
Data 

Place 
Lugar 

F. Makonora (SAP), Lawrence (87) 16/07/2025 Harare, Zimbabwe 
-P Brassil (SAP), Paul (91) 02/06/2025 Dublin, Ireland 
P Muyebe (SAP), Alexander Clement (56) 08/11/2024 Siavonga, Zambia 
F Andrade (SAP), Araújo José de (93) 17/08/2024 Maputo, Mozambique 
P Porter (SAP), Brian (91) 08/07/2024 Harare, Zimbabwe 
P von Walter (SAP), Lorenz (93) 01/07/2024 Harare, Zimbabwe 
P Masakare (SAP), Henry Tafadzwa (41) 03/05/2024 Harare, Zimbabwe 
P Brook (BRI), Peter (70) 24/04/2024 Leeds, England 
P Thamm (SAP), Wolfgang (91) 30/03/2024 Harare, Zimbabwe 
P Croft (SAP), George (98) 05/11/2023 Harare, Zimbabwe 
P Wermter (SAP), Oskar (81) 12/10/2023 Harare, Zimbabwe 
P Enright (SAP), Brian (86) 03/10/2023 Harare, Zimbabwe 
P Cieszyński, Klaus (85) 18/09/2023 Lusaka, Zambia 
P Kamuzyu, Daniel (41) 23/08/2023 Angónia, Mozambique 
S Molande, Belmiro C. Francisco (28) 23/08/2023 Angónia, Mozambique 
F Desmarais, Paul A. (78) 16/08/2023 Pickering, ON, Canada 
F McKinney, Gabriel (89) 01/08/2023 Lusaka, Zambia 
P Ferreira (POR), Manuel Serra (84) 01/05/2023 Lisbon, Portugal 
F Bennett (UWE), Michael (88) 10/03/2023 Los Gatos, CA, USA 
P Sousa (POR), José Augusto Alves de (89) 07/02/2023 Lisbon, Portugal 
P Dooley, John (92) 12/11/2022 Dublin, Ireland 
P Austin, Michael (85) 25/10/2022 Johannesburg, RSA 
P Herrmann, Karl (65) 22/07/2022 Musami, Zimbabwe 
P Thekkekara (MDU), Andrews (90) 28/05/2022 Chisipite, Zimbabwe 
P Chaning-Pearce, James (81) 23/02/2022 St Beuno’s, Wales 
F Bender (UEA), Theodore C. (87) 07/02/2022 Weston, MA, USA 
P Erickson (UWE), Robert L. (80) 22/12/2021 Los Gatos, CA, USA 
P Oleksy (PME), Józef (73) 22/12/2021 Nowy Sącz, Poland 
P Fairhurst (BRI), John (90) 16/11/2021 Boscombe, England 
F Mzumara, Happy Patrick (61) 21/10/2021 Mzuzu, Malawi 
P Wafer, Francis (87) 17/09/2021 Lusaka, Zambia 
F Prill (PMA), Henryk (66) 21/08/2021 Krakow, Poland 
P Keaney, Joseph (72) 20/07/2021 Lusaka, Zambia 
P Rowan, David (68) 12/07/2021 Johannesburg, RSA 
P Pinto (POR), José Afonso Marques (91) 22/04/2021 Lisbon, Portugal 
P Huwe, Wolf (82) 27/01/2021 Berlin, Germany 
P Chilinda, Charles (56) 21/01/2021 Lusaka, Zambia 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Previous 10 years / Nos últimos 10 anos 

 

43 

Name 
Nome 

Date 
Data 

Place 
Lugar 

P Kelly, Michael J. (91) 15/01/2021 Lusaka, Zambia 
F Kandawasvika, Augustine (82) 11/01/2021 Harare, Zimbabwe 
F Dias, José Manuel Fernandes (94) 11/01/2021 Lisbon, Portugal 
P Belser (HEL), Hans (93) 10/01/2021 Menzingen, Switzerland 
F Lee (UWE), James (95) 19/11/2020 Los Gatos, CA, USA 
P O'Connell, Jeremiah (83) 17/11/2020 Lusaka, Zambia 
P Norris (CAN), David (80) 31/10/2020 Pickering, ON, Canada 
P Steffens, Karl (84) 22/10/2020 Harare, Zimbabwe 
P Mumba, Emmanuel (52) 13/10/2020 Lusaka, Zambia 
P Lučić, Luka (81) 26/09/2020 Zagreb, Croatia 
P Skelskey (UNE), David A. (82) 24/06/2020 Manila, Philippines 
P D'Souza (AOR), Sydney (85) 19/05/2020 Nairobi, Kenya 
P Gaffney (HIB), David (79) 06/05/2020 Dublin, Ireland 
P Dougherty, Edward C.A. (79) 28/04/2020 Philadelphia, USA 
P Keenan (HIB), Francis (90) 22/04/2020 Dublin, Ireland 
F Maguire (HIB), John (87) 16/04/2020 Dublin, Ireland 
P Lesseps (UCS), Roland (87) 27/03/2020 Grand Coteau, LA, USA 
P Abeler, Wolfgang (83) 28/02/2020 Munich, Germany 
P Zvarevashe, Ignatius (76) 17/12/2019 Harare, Zimbabwe 
F Belo, Narciso Mariano (30) 18/11/2019 Harare, Zimbabwe 
F Rovtar, Joseph (92) 14/10/2019 Ljubljana, Slovenia 
P Nigro (UWE), Armand (91) 27/09/2019 Los Gatos, CA, USA 
P Petrausch, Joaquim (84) 01/08/2019 Harare, Zimbabwe 
P Dorairaj, Joseph (82) 14/07/2019 Dindigul, India 
P Bangwe, John (37) 07/07/2019 Kapiri Mposhi, Zambia 
P Watsham, Anthony (94) 17/01/2019 Harare, Zimbabwe 
F Shoniwa, Dominic (80) 21/12/2018 Harare, Zimbabwe 
P Hull, Francis (93) 05/11/2018 Preston, Lancs, England 
P Martins, José Vicente (97) 27/09/2018 Lisbon, Portugal 
P Moore, John (91) 20/09/2018 Lusaka, Zambia 
P Piazza (EUM), Clodoveo (80) 14/09/2018 Gallarate, Italy 
P Freyer, Clemens (82) 09/08/2018 Harare, Zimbabwe 
P Hackett, Peter (93) 23/07/2018 Boscombe, England 
S Nelo, Manuel José (34) 08/07/2018 Belo Horizonte, Brazil 
P Carls, Shaun (54) 11/06/2018 Clarens,  RSA 
P O'Holohan (HIB), John (95) 19/04/2018 Dublin, Ireland 
P Reis, António Pereira dos (82) 20/02/2018 Lisbon, Portugal 
P Rogers, Edward (93) 30/12/2017 Boscombe, England 
P Cavaleiro, César Gonçalves (91) 08/12/2017 Covilhã, Portugal 
F Lima, Casimiro José de (95) 29/11/2017 Braga, Portugal 
P Browne (HIB), Liam (88) 26/10/2017 Dublin, Ireland 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Previous 10 years / Nos últimos 10 anos 

 

44 

Name 
Nome 

Date 
Data 

Place 
Lugar 

P Areias, Marino Carneiro (75) 26/07/2017 Lisbon, Portugal 
P Gaspar, Casimiro da Silva (71) 10/04/2017 Luanda, Angola 
P Schultheis, Michael J. (85) 10/04/2017 Monrovia, Liberia 
P Cabral, João Rebelo Valente Pereira (94) 23/02/2017 Porto, Portugal 
F Doyle (HIB), Peter (84) 21/02/2017 Dublin, Ireland 
P Schmitz (ORE), Charles (78) 18/02/2017 Los Gatos, CA, USA 
P Bex, Tony (95) 12/02/2017 Harare, Zimbabwe 
P Jackson, Tom (92) 08/02/2017 Harare, Zimbabwe 
P McGivern, Thomas (89) 14/01/2017 Dublin, Ireland 
P Redmond (HIB), Stephen (98) 14/01/2017 Dublin, Ireland 
P Woda, Frank (90) 19/12/2016 Lusaka, Zambia 
P Murphy (HIB), Vincent (87) 28/11/2016 Dublin, Ireland 
P Gwembe, Ezequiel (75) 06/11/2016 Ulóngwe, Mozambique 
P Armstrong, Raymond (89) 05/11/2016 Preston, Lancs, England 
P Carty, Robert (99) 16/10/2016 Boscombe, England 
P Ross, Hugh (96) 11/08/2016 Preston, Lancs, England 
S Ribeiro, Lucídio (77) 20/07/2016 Lisbon, Portugal 
P Thiel, Dieter (84) 28/06/2016 Harare, Zimbabwe 
P Rudez, Hilary (94) 09/06/2016 Lusaka, Zambia 
F Mandaza, Joe (84) 02/04/2016 Harare, Zimbabwe 
P Kapfer, Leon (95) 10/03/2016 Los Gatos, CA, USA 
P Dundon, Bob (83) 09/03/2016 Wisconsin, WI, USA 
P O’Leary, John (88) 01/02/2016 Los Gatos, CA, USA 
P Guerra, Abel Paulo (89) 22/01/2016 Braga, Portugal 
P Sequeira, Manuel (87) 26/12/2015 Lisbon, Portugal 
P Soloman, Louis (85) 03/12/2015 New York, NY, USA 
P Geoghegan, Anthony (84) 15/11/2015 Lusaka, Zambia 
P Malvar Da Fonseca, Manuel José (73) 07/08/2015 Braga, Portugal 
P Doyle (CDA), John S. (84) 25/05/2015 Pickering, ON, Canada 
P Titland, Pete (76) 15/05/2015 Tacoma, WA, USA 
F Hayward, Michael (89) 21/04/2015 Preston, Lancs, England 
F Murphy, Martin (81) 12/03/2015 Dublin, Ireland 
P O’Driscoll, Cornelius (81) 27/01/2015 Dublin, Ireland 
F Paul, James (89) 23/01/2015 Harare, Zimbabwe 
P Fitzsimmons, James (95) 08/01/2015 Johannesburg, RSA 
P von Kerssenbrock, Joachim (85) 07/01/2015 New York, NY, USA 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 New entries / Novas entradas 

45 

Statistics / Estatísticas 

Annual Statistics / Estatísticas anuais 

 ‘0 '1 '2 '3 '4 '5 '6 '7 '8 '9 Total 
1860's 

     
1 0 0 0 0 1 

1880's 3 3 3 4 2 4 0 0 1 4 24 
1890's 5 5 4 6 5 6 3 5 3 6 48 
1900's 2 2 3 1 5 0 1 4 0 0 18 
1910's 2 6 0 6 5 6 4 3 1 4 37 
1920's 2 6 3 2 2 2 7 6 5 2 37 
1930's 4 3 1 6 4 8 3 5 7 4 45 
1940's 6 4 5 1 6 10 3 2 4 13 54 
1950's 3 9 9 8 7 6 8 3 4 8 65 
1960's 10 8 9 7 2 7 6 7 9 8 73 
1970's 5 8 7 4 8 9 2 10 14 4 71 
1980's 7 6 5 9 6 11 6 8 5 8 71 
1990's 9 6 12 12 11 8 6 6 14 8 92 
2000's 5 11 8 9 14 9 13 10 12 10 101 
2010's 1 8 11 7 13 12 14 14 12 8 100 
2020's 14 15 7 12 7 2 

    
57 

Total 
          

894 

 
Deaths by Age / Mortes por idade 

 

Decade 

10 - 19 

20 - 29 

30 - 39 

40 - 49 

50 - 59 

60 - 69 

70 - 79 

80 - 89 

90 - 99 

Total 

' 0 0 0 4 6 5 14 17 22 11 
 

' 1 0 0 5 7 6 13 18 26 21 
 

' 2 0 0 2 4 7 9 21 28 16 
 

' 3 0 0 2 7 5 10 20 17 13 
 

' 4 0 1 5 10 5 18 17 18 8 
 

' 5 0 1 8 6 10 19 14 18 9 
 

' 6 0 0 7 3 14 14 29 17 4 
 

' 7 0 2 11 8 9 16 34 17 3 
 

' 8 1 6 5 6 8 21 29 22 3 
 

' 9 0 2 8 9 10 22 29 19 2 
 

Total 1 12 57 66 79 156 228 204 90 894 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Previous 10 years / Nos últimos 10 anos 

 

46 

Monthly Statistics / Estatísticas mensais 
 

Month 
 /  

Day 

Ja
nu

ar
y 

/ 
Ja

ne
iro

 

Fe
br

ua
ry

 /
 

Fe
ve

re
iro

 

M
ar

ch
 /

 
M

ar
ço

 

Ap
ril

 /
  

Ab
ril

 

M
ay

 /
  

M
ai

o 

Ju
ne

 /
 

 Ju
nh

o 

Ju
ly

 /
  

Ju
lh

o  

Au
gu

st
 /

 
Ag

os
to

 

Se
pt

em
be

r /
 

Se
te

m
br

o  

O
ct

ob
er

 /
 

O
ut

ub
ro

 

N
ov

em
be

r /
 

N
ov

em
br

o 

D
ec

em
be

r /
 

D
ez

em
br

o  

Total 

   01 4 2 2 1 2 0 2 3 2 3 3 3 27 
   02 2 4 1 3 5 3 4 6 2 2 1 1 34 
   03 1 3 3 2 2 1 1 2 1 2 3 4 25 
   04 2 2 2 2 7 4 1 1 3 4 1 3 32 
   05 4 1 3 4 5 2 1 2 2 4 6 1 35 
   06 0 3 1 4 2 1 1 2 2 2 4 1 23 
   07 6 5 2 0 2 4 2 4 2 2 1 2 32 
   08 1 1 3 2 4 0 5 5 1 2 1 5 30 
   09 4 2 1 2 2 4 3 2 2 3 0 4 29 
   10 1 1 5 4 1 1 2 5 3 3 0 0 26 
   11 3 2 2 4 1 8 2 1 1 2 1 2 29 
   12 2 2 2 0 6 3 2 3 3 2 3 1 29 
   13 2 2 3 3 3 2 4 1 0 3 1 3 27 
   14 3 1 4 3 0 0 2 4 1 2 1 3 24 
   15 4 0 4 1 4 2 0 4 0 1 2 2 24 
   16 0 1 0 1 2 4 3 4 2 4 5 2 28 
   17 4 0 4 0 3 1 3 4 3 5 7 4 38 
   18 5 2 1 5 2 1 1 3 3 3 2 1 29 
   19 2 2 2 5 4 0 1 1 1 2 3 4 27 
   20 2 3 2 3 2 2 4 2 3 4 2 3 32 
   21 4 4 7 2 5 2 3 3 0 1 1 6 38 
   22 4 3 5 2 2 3 2 1 1 2 3 5 33 
   23 5 3 5 2 0 3 4 5 0 4 1 0 32 
   24 2 0 0 2 5 8 3 3 1 1 2 0 27 
   25 3 2 5 1 1 3 0 2 1 2 4 0 24 
   26 6 2 2 0 4 2 3 2 3 3 0 3 30 
   27 2 3 3 1 4 5 3 2 3 5 3 1 35 
   28 1 3 1 2 3 2 1 1 3 4 2 5 28 
   29 3 0 5 3 2 3 2 1 1 6 4 3 33 
   30 2 0 1 1 2 1 0 2 1 3 4 2 19 
   31 2 0 0 0 2 0 1 5 0 1 0 4 15 

Total 86 59 81 65 89 74 66 86 51 87 71 78 894 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Previous 10 years / Nos últimos 10 anos 

 

47 

 
Deaths by Location /  Mortes por Localização

Africa  455  

 Angola  2 

 Botswana  2 

 Kenya  3 

 Liberia  1 

 Madagascar  2 

 Malawi  4 

 Mozambique  56 

 South Africa  78 

 Zambia  93 

 Zimbabwe  214 

Asia  12  

 Hong Kong  2 

 India  8 

 Philippines  1 

 Sri Lanka  1 

At Sea  1  

 At Sea  1 

Australia  2  

 Australia  2 

Europe  354  

 Austria  3 

 Belgium  8 

 Croatia  4 

 England  123 

 France  4 

 Germany  11 

 Hungary  1 

 Iceland  1 

 Ireland  65 

 Italy  8 

 Netherlands  6 

 Poland  17 

 Portugal  62 

 Scotland  9 

 Serbia  1 

 Slovakia  3 

 Slovenia  1 

 Spain  3 

 Switzerland  1 

 Wales  23 

Middle East  2  

 Iran  1 

 Syria  1 

North America 43  

 Canada  9 

 USA  34 

South America 25  

 Brazil  25 

Overall Total  894 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 New entries / Novas entradas 

48 

New entries / Novas entradas 

 
Surname 
Apelido 

Name 
Nome 

Prov 
Prov 

Title 
Título 

Day 
Dia 

Month 
Mês 

Year 
Ano  

Age 
Idade 

Place 
Lugar 

Makonora Lawrence SAP F. 16 07 2025 87 Harare, Zimbabwe 

Brassil Paul SAP -P. 02 06 2025 91 Dublin, Ireland 

Muyebe Alexander 
Clement 

SAP P. 08 11 2024 56 Siavonga, Zambia 

de Andrade Araújo José SAP F. 17 08 2024 93 Maputo, Mozambique 

Porter Brian SAP P. 08 07 2024 91 Harare, Zimbabwe 

von Walter Lorenz SAP P. 01 07 2024 93 Harare, Zimbabwe 

Masakare Henry 
Tafadzwa 

SAP P. 03 05 2024 41 Harare, Zimbabwe 

Brook Peter BRI P. 24 04 2024 70 Leeds, England 

Thamm Wolfgang SAP P. 30 03 2024 91 Harare, Zimbabwe 

Croft George SAP P. 05 11 2023 98 Harare, Zimbabwe 

Wermter Oskar SAP P. 12 10 2023 81 Harare, Zimbabwe 

Enright Brian SAP P. 03 10 2023 86 Harare, Zimbabwe 

Cieszyński Klaus SAP P. 18 09 2023 85 Lusaka, Zambia 

Kamuzyu Daniel SAP P. 23 08 2023 41 Angónia, Mozambique 

Molande Belmiro C. 
Francisco  

SAP S. 23 08 2023 28 Angónia, Mozambique 

Desmarais Paul A. SAP F. 16 08 2023 78 Pickering, ON, Canada 

McKinney Gabriel SAP F. 01 08 2023 89 Lusaka, Zambia 

Ferreira Manuel 
Serra 

POR P. 01 05 2023 84 Lisbon, Portugal 

Bennett Michael UWE F. 10 03 2023 88 Los Gatos, CA, USA 



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Previous 10 years / Nos últimos 10 anos 

 

49 

Surname 
Apelido 

Name 
Nome 

Prov 
Prov 

Title 
Título 

Day 
Dia 

Month 
Mês 

Year 
Ano  

Age 
Idade 

Place 
Lugar 

de Sousa 
José 
Augusto 
Alves 

POR P. 07 02 2023 89 Lisbon, Portugal 

Dooley John HIB P. 12 11 2022 92 Dublin, Ireland 

Austin Michael SAP P. 25 10 2022 85 Johannesburg, RSA 

Herrmann Karl SAP P. 22 07 2022 65 Musami, Zimbabwe 

Thekkekara Andrews MDU P. 28 05 2022 90 Chisipite, Zimbabwe 

Bender Theodore 
C. 

UEA F. 07 02 2022 87 Weston, MA, USA 

Chaning-
Pearce James SAP P. 23 02 2022 81 St Beuno’s, Wales 

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Previous 10 years / Nos últimos 10 anos 

 

50 

Surname 
Apelido 

Name 
Nome 

Prov 
Prov 

Title 
Título 

Day 
Dia 

Month 
Mês 

Year 
Ano  

Age 
Idade 

Place 
Lugar 

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Previous 10 years / Nos últimos 10 anos 

 

51 

Surname 
Apelido 

Name 
Nome 

Prov 
Prov 

Title 
Título 

Day 
Dia 

Month 
Mês 

Year 
Ano  

Age 
Idade 

Place 
Lugar 

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   

      
 

   



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Previous 10 years / Nos últimos 10 anos 

 

52 

 
PROFICISCERE, anima Christiana, de hoc mundo! 

PROCEED, Christian soul, from this world! 

SAI, alma cristã, deste mundo! 

 
PROFICISCERE, anima Christiana, de hoc mundo! 

Go forth upon thy journey, Christian soul! 

Go from this world! Go, in the name of God 

The omnipotent Father, who created thee! 

Go, in the name of Jesus Christ, our Lord, 

Son of the living God, who bled for thee! 

Go, in the name of the Holy Spirit, who 

Hath been poured out on thee! Go, in the name 

Of Angels and Archangels; in the name 

Of Thrones and Dominations; in the name 

Of Princedoms and of Powers; and in the name 

Of Cherubim and Seraphim, go forth! 

Go, in the name of Patriarchs and Prophets; 

And of Apostles and Evangelists, 

Of Martyrs and Confessors; in the name 

Of holy Monks and Hermits; in the name 

Of holy Virgins; and all Saints of God, 

Both men and women, go Go on thy course; 

And may thy place to-day be found in peace, 

And may thy dwelling be the Holy Mount 

Of Sion:—through the Same, through Christ, 

our Lord. 

 

Cardinal John Henry Newman, 

The Dream of Gerontius 

PROFICISCERE, anima Christiana, de hoc mundo! 

Segue a tua caminhada, alma cristã! 

Vá-se embora deste mundo! Vai, em nome de Deus 

O Pai omnipotente, que te criou! 

Vai, em nome de Jesus Cristo, nosso Senhor, 

Filho do Deus vivo, que sangrou por ti! 

Vai, em nome do Espírito Santo, que 

Foi derramado sobre ti! Vai, em nome 

De anjos e arcanjos; em nome 

De Tronos e Dominações; em nome 

De principados e de poderes; e em nome 

De Querubins e Serafins, saiam! 

Ide, em nome dos Patriarcas e Profetas; 

E dos Apóstolos e Evangelistas, 

Dos Mártires e Confessores; em nome 

De santos monges e eremitas; em nome 

Das santas virgens; e todos os Santos de Deus, 

Homens e mulheres, sigam o vosso caminho; 

E que o teu lugar hoje se encontre em paz, 

E que a tua morada seja o Monte Santo 

De Sião:—pelo Mesmo, por Cristo, nosso 

Senhor. 

 

Cardeal John Henry Newman, 

O Sonho de Gerôncio



SAP Catalogus Defunctorum: 1865-2025 Previous 10 years / Nos últimos 10 anos 

 

53 

. 

t

Table of Contents / Índice 
 

I. January / Janeiro ..................................................................... 1 
II. February / Fevereiro ............................................................... 4 
III. March / Março ...................................................................... 6 
IV. April / Abril ............................................................................ 8 
V. May / Maio ........................................................................... 10 
VI. June / Junho ........................................................................ 13 
VII. July / Julho .......................................................................... 15 
VIII. August / Agosto ................................................................. 17 
IX. September / Setembro ........................................................ 20 
X. October / Outubro ................................................................ 22 
XI. November / Novembro ....................................................... 25 
XII. December / Dezembro ....................................................... 27 
Alphabetical Index / Índice alfabético ...................................... 29 
1st XI / 1º XI ............................................................................... 40 
Previous 10 years / Nos últimos 10 anos 2015-2025 ............... 42 
Statistics / Estatísticas .............................................................. 45 
New entries / Novas entradas .................................................. 48 
PROFICISCERE, anima Christiana, de hoc mundo! .................... 52 

 
 

Fr. Matthew Charlesworth, S.J.  / Pe. Matthew Charlesworth, S.J. 
<necrologus@jesuitssouthern.africa>, 

as at 16 July, 2025. / atualizada a 16 de Julho 2025. 

© Society of Jesus in Southern Africa, Plot 5880, Great East Road, Lusaka, Zambia. 
© Companhia de Jesus na África Austral, Plot 5880, Great East Road, Lusaka, Zâmbia. 

 
 

Ad Usum Nostrorum Tantum 


